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MĂCAR 

ÎN CUPĂ 

SĂ FIE VICTORIE
FOTBAL. Fără victorie 

în campionat, Oţelul încearcă 

să pătrundă în faza grupelor 

din „Cupa României“, în meciul 

cu FC Bacău (Liga a III-a), 

programat astăzi, în deplasare. 

> pag. 08

Lucrările la reţeaua de canalizare din Bari-
era Traian s-au fi nalizat, a anunţat Primăria 
municipiului Galaţi şi operatorul regional 
Apă Canal. Astfel, gălăţenii de pe străzile 
Tunelului, Malul Brateş, Răşinari, Cerului, 
Tazlău, Lăcrămioarei, Aleea Traian şi Aleea 
Shell se pot racorda acum la sistemul de ca-
nalizare şi pot deversa apa uzată în condiţii 

de siguranţă. De asemenea, s-au încheiat lu-
crările şi la staţia subterană de pompare ape 
uzate din strada Malul Brateş, a mai transmis 
municipalitatea. Autorităţile promit că inves-
tiţiile vor continua, pentru a crea posibilităţi 
de branşare/racordare la reţelele de apă şi de 
canalizare noilor consumatori din zonă. 
. Anca Melinte > pag. 04

Reţea de canalizare fi nalizată,
pe mai multe străzi din Bariera Traian

valuta BNR

€4,93 
$4,56
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.08.2023

05eveniment
Cine ne garantează 
siguranţa staţiilor 
GPL din Galaţi?

03eveniment
O barcă cu opt gălăţeni 
s-a răsturnat
la Cotul Pisicii

BILANŢUL CONTROALELOR ÎN TRAFIC > EVENIMENT/05

16observator
Trafi cul greu, 
interzis pe drumurile 
din judeţul Galaţi 

Zeci de maşini
în pericol
de accident, pe

pp

străzile Galaţiului
pp

În primele şase luni 

ale anului, Registrul 

Auto Român a verifi cat 

în trafi cul din judeţul 

Galaţi 1.047 de vehicule, 

iar două treimi dintre 

acestea aveau diferite 

neconformităţi, în 

timp ce 82 (7,83%) 

prezentau pericol 

iminent de accident. 

. Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Ţara în care suntem carne de tun

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
u numai câteva zile 
în urmă, scriam, tot 
aici, că statul nu ne 
mai poate salva şi 
asta după tragedia 

de la 2 Mai, când un puşti de 
bani gata şi plin de droguri a 
spulberat, mortal, un grup de 
pietoni după ce a scăpat de mai 
multe controale ale poliţiei. Din 
nefericire, o nouă dramă vine 
să reconfirme ceea ce bănuiam 
demult, dar tot trăgeam 
speranţa că ni se pare.

Speranța că, undeva, pe fun-
dul sacului, mai e un dram de 
conștiință în felul în care statul 
cu ale lui instituții își face treaba 
sau se preface că veghează la inte-

resul public, general. Degeaba. In-
teresul public, general, se termi-
nă acolo unde începe interesul de 
grup, de partid, de clică. Ochii se 
închid automat, indiferența în a 
avea inițiativă, în a pune mâna și 
a remedia, uneori cu forța, deve-
nind un refl ex intrat automat în 
mentalitatea noilor generații de 
funcționari de orice fel.

Să explicăm puțin. În 
atribuțiile oricărei instituții de 
forță, de control, intră un drept 
și o obligație: aceea a autosesiză-
rii. Este, să zicem, un fel de bun-
simț al autorității de a semnala și 
îndrepta un lucru atunci când ob-
servă că ceva nu este în regulă. 
Mâncarea stricată din magazine, 
gunoaiele de pe străzi sau restau-
rante, trafi canții de orice fel de pe 
străzi, șoferii nebuni sau afaceri-
le periculoase. Asupra acestui din 

urmă aspect trebuie să ne oprim, 
pentru că face obiectul titlurilor 
zilei. O catastrofă este rezultatul 
unei înlănțuiri de multiple inte-
rese, bani, autorități și măsuri lu-
ate pe minim. Mai revoltător este 
faptul că, până la momentul zero, 
buba care a explodat la propriu a 
copt în văzul lumii, sub ochii ori-
cui ar fi  trecut prin zonă. Stația 
de cisterne nu a fost ascunsă, pro-
blema ei nu era neștiută, diver-
se nereguli, precum mirosul per-
sistent de gaz resimțit de toată lu-
mea nu era nici el un mister, deși, 
ofi cial, porțile erau închise prin 
decizia unor autorități. Mai mult, 
stația de cisterne s-a născut și a ră-
mas așa, bine-mersi, cu toate nere-
gulile, chiar și după amenzi și în-
chidere, tot acolo, lângă grădinița 
unde în mod normal intrau, zil-
nic, o sută de copii. Vă dați seama 

dacă defl agrația nu se petrecea în-
tr-un weekend de vacanță?

Crevedia devine un simbol nu 
doar al unei mari nenorociri, al 
unuia dintre cele mai grave acci-
dente care ne-au marcat în ulti-
mii 30 de ani, ci și al neputinței 
statului de a lupta cu el însuși. A 
miza forțat pe noroc numai pen-
tru că este mai convenabil să nu 
deranjezi pe cutare fi u sau cuta-
re patron sau cutare primar es-
te aproape crimă cu premeditare. 
La fel ca bețivul sau drogatul care 
se urcă la volan și seamănă moar-
te pe șosele. Cu experiența „Co-
lectiv“ în spate, poate că ar fi  mo-
mentul să se nască o nouă lege 
„Anastasia“, dublată de confi sca-
rea averilor, pentru cei implicați 
în cazuri precum cel de la Creve-
dia. Și poate atunci ochii s-ar des-
chide.   .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Şi înainte de a 

te aşeza la masa 

de scris este nevoie 

de un preludiu

VASILE GHICA

sinaxar
29.08.2023

u (†) Tăierea Capului Sf. Proroc 

Ioan Botezătorul

> Un bărbat a fost mușcat de 
un tigru la Grădina Zoologică 
din Bârlad, după ce a băgat 
piciorul în cușca animalului. Să 
ne-nțelegem: temerarul cu IQ 
incert nu este angajat și nu lucra 
nici măcar ca tester la Grădina 
Zoologică din Bârlad, ci se afl a 
acolo în calitate de vizitator, 
pardon de eufemism!

În drum spre spital, inimosul 
curajos de rit masculin a declarat, 
răpus de emoție, că intenția 
lui a  fost aceea de a reabilita 
presa vasluiană, care de ani 
de zile n-a mai publicat o știre 
autentică, adevărată sau, cum 
spun intelectualii ca el, o știre 
de manual, cum scrie la carte. 
Nici măcar în județul Vaslui nu 
există absolvent de profesională 
de jurnalism care să nu fi e 
familiarizat cu truismul potrivit 
căruia știre este aia potrivit 

căreia un om mușcă un câine 
sau un tigru, după care, dacă are 
vreme și timp, animalul îl dă în 
gât pe temerar la CEDO, pentru 
climă împotriva umanității.

> Și pentru că tot am 
evocat presa și cutumele ei, 
vă mărturisesc că una dintre 
expresiile mele preferate, folosite 
cu obstinație, convingere si 
pasiune de către jurnaliști este 
superba sintagmă „sticlă de 
plastic“. E unul dintre motivele 
care m-au ambiționat ca, atunci 
când voi fi  mare şi bătrân, în loc 
să mă joc, voi face expresii ludice 
și riduri de expresie. „Sticla de 
plastic“ este ceea ce proletarii 
hâtri de pe platforma siderurgică 
numesc „oţel obţinut din lemn 
de salcâm“.

> După dispariția fulgerătoare 
a omului și bucătarului de 
cultură Prigojin, cu largul și 

lăbărțatul concurs al accelerației 
gravitaționale, în mediul online 
rusesc circulă un fel de îndemn 
motivațional, care îmbină 
armonios cuceririle medicinei 
alopate cu austeritatea mentală: 
„Fă guturai din ceai!“.

> Presa nu doarme. Mă rog, 
moțăie, da’ nu de tot și nu chiar 
atât de grav. De fapt, singura 
care nu doarme este presa de 
partid şi presa aservită, generic 
vorbind. Potrivit presei vigilente, 
președintele Statelor Unite, Joe 
Biden, „este în trepidații“, după 
ce s-a afl at că industria auto 
americană ar putea intra în 
grevă.

Nu întâmplător, în weekend, 
Biden a fost văzut îngândurat, 
în timp ce dădea mâna cu vreo 3 
mecanici auto imaginari, pe care 
îi certa cu vehemență c-au uitat 
să-i schimbe fi ltrul de polen. .

tragedia
APROAPE ZMEU

divina

nec plus ultra
CRIPTE, SCRIPTE, 

MANUSCRIPTE

ION ZIMBRU             (CĂTRE DOAMNA MEA: REFUZ CATEGORIC) 

(!) din gol - din plin s-aude cum bate veşnicia

şi strigă prin adâncuri că-i singură şi vrea

să vină lângă mine, la cuminecătură,

sub sfeşnic, sub icoane... ori să mă duc la ea (!)

(!) și strigă toată ziua, şi strigă toată noaptea,

şi-i înţeleg dorinţa, durerea cea mai grea:

nu poate fără mine, e gata să-nceteze

din viaţă, şi vrea numai din lumânarea mea

să-şi ia nişte lumină, să-şi ia nişte căldură,

să-şi ia din manuscripte poemul paraclis,

ectenii de prin scripte... şi liniştea din criptă

să-i dau, să şi-o aştearnă pe somnul fără vis (!)

(!) din plin - prin îndurare de mire în uimire,

prin clopote şi toacă trimit: nu, DOAMNA MEA,

rămâi fără-ncetare, şi singură, şi strigă,

şi lasă-mi lira-n pace, sub lespede, sub stea (!) 

şi ţara se piaptănă
Industria prostiei 
bubuie la Bârlad!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in urmă, cam de la cinci-
zeci de ani distanţă/de-
părtare, zmeul îmi face 

semne disperate să-l aştept, mă 
strigă să merg mai încet, vrea 
să mă ajungă şi să meargă şi el 
în lumea în care mă duc fi ind-
că trebuie să încep Aşteptarea. 
Cred că n-am văzut niciodată 
un zmeu aşa de grăbit şi de în-
spăimântat. Zadarnic se dă pes-
te cap, că tot nu poate ieşi din 
starea de aproape om. Şi doar 
l-am avertizat să rămână ceea 
ce este din şi prin naştere! l-am 
avertizat că va fi  să regrete!... 
Uite, eu m-am dat peste cap şi 
m-am făcut aproape zmeu! şi 

n-am de gând să renunţ! fi eca-
re în lumea sa, nu? el în lumea 
mea, adică în altă lume, nu? eu 
în lumea lui, adică în altă lu-
me, nu?... Uite, mai am puţin şi 
încep să ajung! deja se vede ori-
zontul Aşteptării în vârful dea-
lului unde toate casele sunt la 
marginea satului, unde trăiesc 
atâtea Ilene, atâţia Frumoşi, 
atâtea Cloanţe, atâtea Zgripţu-
roaice, atâtea sfi nte Vineri, atâ-
tea sfi nte Duminici, atâtea fete 
de Babe, atâtea fete de Moşnegi, 
atâţia Prâslea, atâtea şi atâtea 
Mere de Aur, atâţia Ciobănaşi 
isteţi, atâţia Împăraţi şi Împăra-
te, care mai de care mai Roşu, 
mai Verde, mai Negru, atâţia 
Spâni şi Harapi Albi... atâta şi 
atâta Dumnezeire!... Uite, ajung 

şi eu imediat! că numai Zmeu 
le mai trebuie acestor Ne/muri-
tori, nu?... Uite, chiar îi văd în 
mijlocul satului, adică în mijlo-
cul marginii satului, cum se ui-
tă cu mâna streaşină spre za-
rea dealului de unde se aşteap-
tă să apar! deja le aud plânsuri-
le cum se rostogolesc din Uitare 
în uitare, cum încep să fi e plân-
suri adevărate, cum încep să fi e 
plânsuri de bucurie! deja mă 
podidesc lacrimile! deja îi văd 
cum mă aud, cum îmi aud pri-
mul plâns adevărat!... (că aşa zi-
cea mama: învaţă să plângi în-
tr-adevăr, să trăieşti într-ade-
văr! întâi învaţă să mori şi abia 
apoi poţi să mori liniştit!)... Ui-
te, chiar mi se face milă de 
aproape omul din urmă! dar 

n-am ce-i face! dacă nu a vrut 
să mă asculte, n-are decât să 
pătimească şi să-şi suporte ha-
lul în care a vrut să ajungă! nu 
pot să păcălesc atâta Poveste ca-
re mă aşteaptă şi lăcrămează şi-
mi face semne din satul cu cen-
trul pe margine şi cu atâta Cer 
la fi ecare uşă!... Uite, doar olea-
că mai am (şi) eu... şi sunt Zmeu 
adevărat! chiar simt Urâţenia 
cum mi se suie în sufl et şi pe 
chip! şi ce bine! nu există zmeu 
frumos şi adevărat, nu? n-ar 
avea niciun farmec, nu?... Iată, 
din ce în ce mai zmeu, mă apro-
pii de  cealaltă Aşteptare!... Mă 
uit peste umăr: încet-încet şi 
din ce în ce mai om, zmeul în-
cepe să dispară din zare şi din 
gând!... MARE PĂCAT!      .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O barcă cu opt gălăţeni 
s-a răsturnat la Cotul Pisicii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O ambarcaţiune de agrement 
s-a răsturnat duminică seară pe 
Dunăre, la Cotul Pisicii, în urma 
unei manevre greşite a pilotului. 
Cei şase adulţi şi doi copii afl aţi în 
barcă au văzut moartea cu ochii, 
după ce pilotul, o femeie din Ga-
laţi, a pierdut controlul bărcii, 
fapt care a dus la răsturnarea 
acesteia.

 Toţi ocupanţii au ajuns în apă, 
accidentul fi ind semnalat la nu-
mărul de urgenţă 112. Cei care 
au ajuns la faţa locului, poliţiştii 
Secţiei Navale de la Transporturi, 
au constatat că atât adulţii, cât şi 
copiii erau în siguranţă.

„Din verifi cările preliminare 
efectuate de echipa operativă 
care s-a deplasat la locul indicat, 
respectiv mila marină 76, zona 

cunoscută sub denumirea de Co-
tul Pisicii, s-a stabilit faptul că o 
ambarcaţiune de agrement, con-
dusă de o femeie de 37 de ani, din 
municipiul Galaţi, în care se afl au 

şase adulţi şi doi copii minori, de 
9, respectiv, 10 ani, s-a răsturnat 
în fl uviul Dunărea, pe fondul ma-
nevrării greşite. Toate persoanele 
purtau veste de salvare şi au re-

uşit să ajungă pe malul tulcean. 
Femeia deţine permis de condu-
cere ambarcaţiune clasa D“, au 
precizat reprezentanţii Secţiei 
Regionale a Poliţiei Transporturi 
Galaţi.

Femeia de 37 de ani a fost tes-
tată pentru consum de alcool şi 
droguri. Dacă la primul a reieşit 
că nu băuse nimic, cu totul altul 
a fost rezultatul la verifi carea 
cu aparatul Drugtest. Acesta a 
arătat o valoare pozitivă pentru 
benzodiazepine, compus regăsit 
de regulă în medicamente pen-
tru tratarea anxietăţii şi depre-
siei. Gălăţeanca a fost dusă la 
spital pentru prelevarea de pro-
be biologice, pe numele ei fi ind 
întocmit un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă şi 
conducerea unei nave de către o 
persoană care se afl ă sub efectul 
unor substanţe psihoactive. .

ACCIDENT PE DUNĂRE  .  SALVARE

 ALŢI TREI 

GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI 

CU VIRUSUL 

TRANSMIS 

DE ŢÂNŢARI
WEST NILE. Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) 

Galaţi a raportat încă trei noi 

cazuri de persoane infectate cu 

virusul West Nile, transmis prin 

înţepătura de ţânţar. Menţionăm 

faptul că în Galaţi plimbările în 

aer liber, în parcuri, terenuri de 

sport sau pe Faleza Dunării devin 

imposibile din cauza numărului 

mare de insecte. „La nivelul 

DSP Galaţi au fost confi rmate 

trei cazuri de infectare cu virusul 

West Nile, după cum urmează: 

un caz în mediul urban, bărbat, 

72 de ani, şi două cazuri în 

mediul rural, bărbat, 49 de ani, 

şi femeie, 64 de ani. Toţi cei trei 

pacienţi sunt internaţi şi prezintă 

o stare de sănătate bună“, ne-a 

declarat purtătorul de cuvânt al 

DSP Galaţi, Liliana Iordăchescu. 

Specialiştii de la Direcţia de 

Sănătate Publică le reamintesc 

gălăţenilor că trebuie să 

respecte recomandările generale 

referitoare la protecţia împotriva 

ţânţarilor.  . R.I. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pompierii militari gălăţeni au 
răspuns prezent la apelul medici-
lor şi au donat sânge pentru salva-
rea vieţii colegilor lor, grav răniţi 
în exploziile de la Crevedia din 
weekend. Astfel, ieri-dimineaţă, 

peste 60 de pompieri de la Inspec-
toratul pentru Situaţii de Urgen-
ţă (ISU) Galaţi, au mers la Centrul 
de Transfuzii din oraş, pentru a 
le aduce o rază de speranţă celor 
afl aţi în suferinţă. Militarii gălă-
ţeni au transmis şi un apel către 
toţi cei care se pot prezenta la uni-
tatea medicală, unde fi ecare pică-

tură de sânge colectată de cadrele 
medicale înseamnă o şansă la via-
ţă pentru victimele tragediei de 
la Crevedia. „Acţiunea de donare 
de sânge va continua şi în zilele 
următoare, astfel încât să contri-
buim şi noi la salvarea vieţii co-
legilor noştri afl aţi în suferinţă 
în spitalele din Bucureşti“, ne-a 

declarat colonelul Eugen Chiriţă, 
purtător de cuvânt al ISU Galaţi.

La rândul lor, cadrele medicale 
de la Centrul de Transfuzii din 
Galaţi speră că locuitorii oraşu-
lui se vor mobiliza şi vor dona 
sânge în cadrul campaniei ce se 
desfăşoară la nivel naţional după 
exploziile de la Crevedia. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe vehicule avariate 
şi o persoană rănită este bilanţul 
unui eveniment rutier petrecut 
pe DN 25, la Lieşti. Impactul s-a 
produs chiar lângă o trecere de 
pietoni, după lăsarea întune-
ricului, în coliziune fi ind im-
plicate o autoutilitară şi două 
autoturisme. Şoferul primului 

vehicul, un bărbat de 41 de ani, 
ar fi  oprit brusc în faţa marca-
jului, pentru a le permite mai 
multor pietoni să traverseze. O 
şoferiţă de 43 de ani, afl ată în 
maşina din spate, a reuşit şi ea 
să frâneze la timp, dar nu la o 
distanţă sufi cientă cât să evite o 
coliziune în cazul unui impact. 
Ceea ce s-a şi întâmplat, pentru 
că şoferul care conducea maşina 
din spate, un bărbat de 60 de ani, 

a frânat târziu şi i-a lovit maşina, 
pe care a proiectat-o în autouti-
litara din faţă. În urma impac-
tului, şoferiţa a fost rănită, iar 
cele trei vehicule, avariate. Cei 
trei conducători auto au fost tes-
taţi, reieşind că niciunul nu avea 
simţurile alterate de alcool sau 
droguri. În cauză a fost deschis 
un dosar penal pentru a se stabili 
cine se face vinovat de vătămare 
corporală din culpă. .

speranţă
Pompierii gălăţeni au donat sânge pentru colegii lor

accident
Trei maşini s-au tamponat în faţa unei treceri de pietoni

Unde    
sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, 1 Decembrie 1918 şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Iveşti şi Barcea, iar pe DJ 251 vor fi  radare 

la Schela şi Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana Constandache
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Şase şoferi băuţi 
sau drogaţi depistaţi 
pe drumurile din judeţ
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Şase persoane din judeţul 
Galaţi au picat, sâmbătă şi du-
minică, în plasa oamenilor legii, 
după ce au fost depistate băute 
în trafi c. Mai mult, pentru două 
dintre acestea, aparatul Drugtest 
a arătat şi consum de substanţe 
psihoactive.

Prima persoană depistată a 
fost un bărbat de 31 de ani, din 
Schela, care a fost oprit de poli-
ţiştii de la Rutieră în timp ce con-
ducea o autoutilitară pe DJ 251, 
în afara localităţii Smârdan. La 
testarea alcoolscop, aparatul Dra-
ger a indicat valoarea de 0,83 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

 Un alt bărbat, de 38 de ani, 
domiciliat în municipiul Galaţi, 
a fost depistat de poliţiştii din 
cadrul Biroului Rutier în timp ce 
conducea un autoturism pe stra-
da Nicolae Bălcescu, în cursul 
nopţii de 26 spre 27 august, în ju-
rul orei 00:30, sub infl uenţa sub-
stanţelor psihoactive. La testarea 
cu aparatul Drugtest, a rezultat o 
valoare pozitivă la consumul de 
THC-5 (canabis).

 Cea de-a treia persoană, un 
bărbat cu vârsta de 27 de ani, din 
municipiul Galaţi, a picat în plasa 

oamenilor legii din cadrul Pos-
tului de Poliţie Independenţa, în 
timp ce conducea un autoturism 
pe strada Crinului din comună 
sub infl uenţa substanţelor psiho-
active. La testare, aparatul Drug-
test a indicat o valoare pozitivă la 
consumul de THC-5 (canabis). Pe 
bancheta din dreapta faţă se afl a, 
în calitate de pasager, un alt tânăr 
din comună, asupra căruia au fost 
găsite, în urma controlului corpo-
ral, într-o borsetă, trei pliculeţe 

ce conţineau o substanţă vegeta-
lă şi un pliculeţ cu o substanţă 
de culoare alb-cristalin. De ase-
menea, în borsetă a fost găsit un 
grinder de tutun, care împreună 
cu plicurile au fost ridicate în ve-
derea continuării cercetărilor. 

Al patrulea bărbat, în vârstă 
de 44 de ani, a fost depistat de 
poliţiştii din cadrul Biroului Ru-
tier Galaţi, pe 27 august, în jurul 
orei 18:55, în timp ce conducea 
un autoturism pe DJ 252, pe raza 

localităţii Podoleni. La testarea 
alcoolscop, a rezultat valoarea 
de 0,74 mg/l alcool pur în aerul 
expirat.

 În aceeaşi zi, ceva mai târziu, 
în jurul orei 20:45, poliţiştii Birou-
lui Rutier Galaţi au depistat un alt 
bărbat, de 52 de ani, care conducea 
un autoturism pe DJ 251, pe raza 
localităţii Smârdan. La testarea al-
coolscop, rezultatul a fost de 0,70 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Un alt bărbat, de 26 de ani, 
din satul Bereşti Meria, în timp 
ce conducea un autoturism pe DJ 
242A, a fost depistat de poliţiştii 
din Bereşti. La momentul contro-
lului, oamenii legii au constatat 
că valoarea indicată de aparatul 
Drager a fost de 0,88 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.

„Toţi cei şase conducători auto 
au fost conduşi la spital în vede-
rea prelevării de mostre biologi-
ce pentru stabilirea prezenţei în 
organism a substanţelor psiho-
active, precum şi a alcoolemiei, 
iar poliţiştii au întocmit dosare 
penale pentru infracţiunea de 
conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe“, ne-a declarat inspec-
tor şef principal Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Ga-
laţi. .

WEEKEND PLIN PENTRU POLIŢIŞTI  .  PENAL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lucrările la reţeaua de cana-
lizare din Bariera Traian s-au 
fi nalizat, anunţă Primăria mu-
nicipiului Galaţi şi operatorul 
regional Apă Canal.

 „Este pentru prima dată când 
gălăţenii de pe străzile Tunelului, 
Malul Brateş, Răşinari, Cerului, 
Tazlău, Lăcrămioarei, Aleea Trai-
an şi Aleea Shell se pot racorda la 

sistemul de canalizare. De aseme-
nea, s-au încheiat lucrările şi la 
staţia subterană de pompare ape 
uzate din strada Malul Brateş“, 
transmite municipalitatea, prin-
tr-un comunicat de presă. 

Conform sursei citate, în Bari-
era Traian, atât staţia de pompare, 
cât şi colectoarele de canalizare 
sunt funcţionale la acest mo-
ment. Prin urmare, toţi gălăţenii 
din zona străzilor menţionate îşi 
pot racorda instalaţiile interioare 

de canalizare la căminele de ra-
cord de la limita de proprietate şi 
pot deversa apa uzată în condiţii 
de siguranţă. Autorităţile promit 
că investiţiile vor continua, pen-
tru a crea posibilităţi de branşare/
racordare la reţelele de apă şi de 
canalizare noilor consumatori 
din zonă. La nivelul municipiu-
lui Galaţi se derulează investiţii 
record în infrastructura de apă 
şi canalizare. Lucrările din zona 
Bariera Traian fac parte din con-

tractul „GL-CL-01 - Alimentare cu 
apă şi canalizare în Aglomerări-
le Galaţi şi Smârdan“, în valoare 
de circa 139 milioane de lei fără 
TVA. Acest contract este o com-
ponentă din „Proiectul Regional 
de Dezvoltare a Infrastructurii 
de Apă şi Apă Uzată din Judeţul 
Galaţi în perioada 2014-2020“, în 
valoare de 180 milioane de euro, 
derulat la nivelul judeţului Galaţi 
de către Apă Canal SA, având ca 
benefi ciare 22 de localităţi. .

fi nalizare
Reţea de canalizare, pe mai multe străzi din Bariera Traian

Întreruperi 
de curent 
în Micro 16

 ACCIDENT 

ÎN INTERSECŢIA 

DE LA 

„ATLANTIC“
IMPRUDENŢĂ. Este 

isprava unui şofer de 76 de ani din 

localitatea Costache Negri, care 

a reuşit să provoace un impact 

soldat cu victime într-una dintre 

cele mai riscante intersecţii din 

Galaţi. Septuagenarul, afl at la 

volanul unei maşini cu care se 

deplasa pe strada Prelungirea 

Brăilei, dinspre strada Oltului către 

Inelul de Rocadă, ar fi  pătruns 

cu viteză în intersecţia cu strada 

Frunzei. A lovit o altă maşină, care 

vira de pe strada Frunzei, impact 

în urma căruia două persoane, 

un bărbat şi o femeie, din vehiculul 

tamponat, au fost rănite şi au 

fost duse la spital pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au deschis 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând 

a stabili care dintre şoferi nu a 

respectat regulile de prioritate.  

. Mariana Constandache 

ELECTRICA. Sucursala Galaţi a 

Companiei Distribuţie Energie Electrică România 

(DEER) continuă lucrările la reţelele electrice din 

oraş, ceea ce duce la întreruperi programate ale 

furnizării curentului electric, cu durate de până la 

şapte ore. Ieri au fost afectaţi consumatori de pe 

strada Mihail Sadoveanu, iar astăzi, 29 august, 

de pe strada Blaj, din cartierul Micro 16. Vor fi  

întreruperi la blocurile B9 - B11 şi B14, A18, A22 şi 

A25 - A27, C8 - C11, E1 - E2, F6 şi H, precum şi la 

SC18 Calorgal, Creşa CSG, Şcoala 10 şi Biserica 

„Grigore Teologul“. Mâine, vor fi  întreruperi pe 

strada Brânduşei, iar joi şi vineri, pe străzile Pre-

lungirea Brăilei şi Lebedei. . Cristinel Luca
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Zeci de maşini cu pericol 
iminent de accident, 
depistate în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În primele șase luni ale acestui 

an, Registrul Auto Român (RAR) 

a verifi cat în trafi c, din punct 

de vedere tehnic, 44.472 de 

vehicule, la nivelul întregii ţări. 

În urma controalelor, inspectorii 

RAR au constatat că 44,16% 

dintre acestea aveau defi cienţe 

tehnice majore sau periculoase, 

motiv pentru care au fost 

declarate neconforme. 

Potrivit RAR, cele mai multe 
neconformităţi au fost constatate 
la instalaţia electrică de ilumina-
re - semnalizare (27,54%), emisi-
ile poluante (22,1%), punţi, jante, 

anvelope și suspensie (13,04%), 
vizibilitate (12,81%), șasiu și ele-
mente atașate șasiului (11,08%). 
Neconformităţi la sistemul de 
frânare au fost depistate la 5,57% 
dintre vehiculele controlate și în 
1,9% din cazuri au fost constatate 
probleme la sistemul de direcţie. 
S-au identifi cat și defi cienţe din 
sfera poluării, la 2.820 de vehicu-
le dintre cele controlate. 

 Inspectorii RAR au identifi cat 
în trafi c şi vehicule cu defecţiuni 
periculoase la sistemele de frâna-
re, direcţie sau la punţi și fuzete. 
În cazul a 3.064 de vehicule s-a 
considerat că acestea prezintă 
pericol iminent de accident.  De 
asemenea, 2,6% dintre vehiculele 
verifi cate prezentau probleme le-

gate de inspecţia tehnică periodi-
că - ITP fals, expirat sau anulat.

 Situaţia „bombelor 
pe roţi“ din Galaţi 

Conform Registrului Auto 
Român, în judeţul Galaţi au fost 
verifi cate, în primele șase luni ale 
anului, 1.047 de vehicule. Dintre 
acestea, 66,96% prezentau dife-
rite neconformităţi tehnice sau 
legate de acte și 82 (7,83%) pre-
zentau pericol iminent de acci-
dent. Din totalul autovehiculelor 
oprite, în 4,97% din cazuri s-au 
constatat defi cienţe din sfera 
poluării și 2,48% aveau ITP fals, 
expirat sau anulat.

 În urma controalelor mix-
te desfășurate de RAR și Poliţia 

Rutieră, au fost aplicate 539 de 
amenzi contravenţionale și au 
fost retrase 527 de certifi cate de 
înmatriculare.

"În situaţia în care una dintre 
măsurile luate a fost reţinerea 
certifi catului de înmatriculare, 
acesta poate fi  redobândit numai 
după efectuarea unei inspecţii 
tehnice specifi ce la reprezentan-
ţele RAR din ţară“, precizează 
Registrul Auto Român.

Instituţia atrage atenţia că re-
zultatele controalelor desfășurate 
în trafi c NU refl ectă starea gene-
rală a parcului auto din România, 
deoarece echipajele RAR - Poliţie 
opresc pentru verifi care doar ace-
le vehicule care sunt susceptibile 
de a prezenta defecţiuni. .

BILANŢUL CONTROALELOR ÎN TRAFIC, ÎN PRIMUL SEMESTRU  .  RAR

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și astăzi, 29 

august. Echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Traian, între strada Cezar și 

strada Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, 

zonele Catedrala Arhiepiscopală 

și Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M.  Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Staţia GPL din Crevedia, unde 
s-au produs exploziile catastro-
fale de sâmbătă noapte, fusese 
amendată de mai multe ori de 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă și închisă încă din sep-
tembrie 2020, dar, cu toate aces-
tea, continua să funcţioneze.

 E o problemă general valabi-
lă în România, unde restaurante, 
centre de îngrijire și asistenţă so-
cială, puncte de vânzări etc., în ge-
neral activităţi care au fost oprite 

de instituţii ale statului pentru 
diferite nereguli, continuă să 
funcţioneze bine-mersi, la adă-
postul pilelor, relaţiilor sau chiar 
al inconștienţei proprietarilor sau 
angajaţilor care lucrează acolo. 

 Benzinăriile şi staţiile GPL 
sunt potenţiale bombe cu ceas, 
iar expresia, iată, nu este deloc 
exagerată. Manevrele greșite sau 
cele care nu respectă prevederi-
le legale pot duce la tragedii, la 

pierderi de vieţi omenești și la pa-
gube imense.  În acest context, 
"Viaţa liberă“ vrea să afl e cât de 
sigure sunt staţiile de combusti-
bili care funcţionează în Galaţi, 
din punctul de vedere al institu-
ţiilor abilitate să le controleze. 
Primele pe care le-am contactat 
au fost Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă și 
Inspectoratul Teritorial de Mun-
că, iar demersurile noastre vor 
continua.

 Pe măsură ce vom primi răs-
punsurile solicitate, le vom publi-
ca. .

autorizaţii
Cine ne garantează siguranţa staţiilor GPL din Galaţi?

281,1218UU

gram aur

5,1692OO

franc elveţian gra

4,5679UU

dolardola

4,9358UU

euro



6 29 AUG 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Patronii de la Crevedia 
sunt „devastaţi 
de încercarea unor familii“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Administratorii fi rmei de 
GPL din Crevedia, Flagas SRL, 
Ionuţ Doldurea (fi ul primarului 
din Caracal) şi Cosmin Stîngă, au 
afi rmat, ieri, într-un comunicat 
remis presei, că înţeleg, „devas-
taţi, încercarea extremă prin 
care trec atât de multe familii“ 
şi speră să nu fi e „descalifi caţi în 
străduinţa asumată de a o alina“. 
Ei precizează că vor fi  rezervaţi 
în comunicări, inclusiv din cau-
za procedurilor penale, potrivit 
G4Media. Cifra de afaceri a fi r-
mei Flagas SRL în anul 2022 a 
fost de peste jumătate de miliard 
de lei, mai precis 595 milioane de 
lei, iar profi tul din acelaşi an s-a 
cifrat la 32 milioane de lei. Potri-
vit primarului din Crevedia, fi r-
ma funcţiona chiar şi după ce 
avizul îi fusese retras.

În paralel, Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean (IPJ) Dâmboviţa 
respinge informaţiile apărute în 
spaţiul public potrivit cărora ar 
fi  avut cunoştinţă despre activi-
tăţile economice desfăşurate de 
administratorul staţiei GPL din 
Crevedia şi atrage atenţia că nu 
a fost sesizat despre operaţiunile 
comerciale desfăşurate de către 
operator. Potrivit IPJ Dâmboviţa, 
din anul 2020, momentul în care 
societatea care administra staţia 
GPL nu a mai deţinut autoriza-
ţie de securitate la incendiu şi a 

fost nevoită să declare închiderea 
punctului de lucru din localitate, 
nu a fost înregistrată nicio sesiza-
re legată de activitatea acesteia.

IPJ Dâmboviţa respinge în 
acelaşi timp informaţiile apă-
rute în spaţiul public potrivit 
cărora maşini de poliţie nein-
scripţionate ar fi  fost utilizate 
în proximitatea staţiei GPL, fapt 
din care ar fi  rezultat că auto-
rităţile aveau cunoştinţă despre 
operaţiunile comerciale desfă-
şurate de agentul economic. „De 

asemenea, încă din anul 2022, 
conducerea Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Dâmboviţa a 
dispus ca aparatele folosite pen-
tru măsurarea vitezei de depla-
sare şi supraveghere a trafi cului 
rutier să fi e utilizate doar din 
autospecialele de poliţie inscrip-
ţionate, astfel că nu se confi rmă 
afi rmaţiile referitoare la faptul 
că o autospecială neinscripţiona-
tă ar fi  acţionat în proximitatea 
imobilului din localitatea Creve-
dia“, a mai transmis IPJ Dâmbo-

viţa, citat de Agerpres. În urma 
dublei explozii de sâmbătă seară 
de la Crevedia, trei dintre victi-
me sunt în continuare în stare 
critică, fi ind internate la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Bucureşti (doi 
pacienţi), respectiv, Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Bagdasar Arseni“ (un 
pacient). Alţi 12 pacienţi au fost 
transferaţi până ieri după-amiază 
la spitale din afara ţării (Austria, 
Belgia, Germania şi Italia), iar bi-
lanţul deceselor rămâne de două 
persoane. .

ÎN CONDIŢIILE ÎN CARE IPJ DÂMBOVIŢA NU ŞTIA DE STAŢIA GPL  .  REACŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Compania CFR SA a anunţat 
ieri că a fost desemnată oferta 
câştigătoare la procedura de lici-
taţie publică pentru achiziţia ser-
viciilor de proiectare şi execuţie a 
lucrărilor de modernizare a Gării 
de Nord. Durata aferentă proiec-
tării şi execuţiei lucrărilor este de 
55 de luni, dintre care nouă luni 
pentru proiectare şi 46 de luni 
pentru execuţie.

Astfel, oferta depusă de asocie-
rea de fi rme româneşti GDO MOV 
Impex SRL - Omega Cert Sistem 
SRL, în valoare de 419.854.213,32 
lei (fără TVA), a fost desemnată 

câştigătoare, contractul de achi-
ziţie publică urmând a fi  încheiat 
şi semnat de ambele părţi la fi na-
lul perioadei legale de contesta-
ţii. Conform portalului termene.
ro, GDO MOV Impex din Baia 
Mare a avut în 2022 o cifră de 
afaceri de 35 milioane de lei şi un 

număr mediu de 35 de angajaţi.
Etapa I a programului de mo-

dernizare a celei mai mari gări 
din România include reabilitarea 
spaţiilor existente în cele trei cor-
puri ale clădirii, unde se desfă-
şoară activitatea feroviară, sunt 
asigurate servicii destinate publi-

cului călător şi activităţi comerci-
ale: Corpul A de clădiri, din bule-
vardul Dinicu Golescu, Corpul B 
(central, coloane, casele de bilete 
clasa I), dar şi Corpul C - casele de 
bilete clasa a II-a, din Calea Gri-
viţei. Principalele lucrări de mo-
dernizare vizează inclusiv reabi-
litarea construcţiilor monument 
cu valoare istorică, crearea unor 
spaţii verzi centrale, cu zonă de 
aşteptare pentru publicul afl at în 
tranzit, regenerarea zonei aferen-
te staţiei de călători Gara de Nord 
pe principiile de smart city/cre-
ative city/green city, moderniza-
rea spaţiilor destinate publicului 
călător, inclusiv faciliţăţi pentru 
persoanele cu dizabilităţi. .

desemnare
Constructori români pentru reabilitarea Gării de Nord

ANAF 
execută silit 
comuna 
Cogealac

 „MIŞCĂRI 

DE TRUPE“ 

ÎN PIAŢA 

IMOBILIARĂ 

CARE PRODUCE
TRANZACŢII. Peste 

2.700 de proiecte industriale 

şi spaţii logistice sunt în 

construc ţie la nivel naţional, în 

această perioadă, arată datele 

monitorizate de consultanţii de 

la IBC Focus, care urmăresc 

şantiere de acest gen de pe teri-

toriul ţării. Cumulat, suprafaţa lor 

este de 9,46 milioane de metri 

pătraţi, cu o valoare estimată 

la 20,63 miliarde de lei, arată 

datele publicate pe Infohale.

ro, platformă dezvoltată de IBC 

Focus. În topul judeţelor cu cele 

mai multe astfel de investiţii se 

poziţionează Ilfov (260 proiecte), 

Bihor (225 proiecte) şi Timiş (184 

proiecte). În plus, companiile 

au închiriat în prima jumătate 

a anului aproape 550.000 de 

metri pătraţi de spaţii logistice 

şi industriale, peste o treime 

repre zentând contracte de 

preînchiriere, în special cele ce 

urmează să fi e livrate în 2024, 

arată cel mai recent raport al 

companiei de consultanţă imo-

biliară Cushman & Wakefi eld 

Echinox. Activitatea de închiriere 

pe piaţa imobiliară industrială şi 

logistică a înregistrat în perioada 

martie - iunie un trimestru 

puternic, fi ind tranzacţionaţi 

peste 215.000 de metri 

pătraţi. Majoritatea tranzacţiilor 

sem nate au vizat proiecte 

amplasate la Braşov, Timişoara, 

Oradea sau Arad.  . G.I.M. 

LICITAŢIE. Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) execută silit o co-

mună din România, din cauza datoriilor foarte 

mari. Mai multe terenuri care aparţin comunei 

Cogealac din judeţul Constanţa sunt scoase la 

vânzare, din cauza obligaţiilor pe care unitatea 

administrativ-teritorială le are la bugetul statului, 

asupra cărora a fost instituit, anul trecut, 

sechestrul asigurator, potrivit focuspress.ro. 

ANAF a anunţat organizarea unei licitaţii publice 

la Constanţa, pe 7 septembrie, pentru mai mul-

te bunuri imobile ale comunei Cogealac, nouă 

suprafeţe de teren, în suprafaţă totală de aproa-

pe 70 de hectare. . George Marinescu



29 AUG 2023 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Poduri   
peste Bârlad, 
reabilitate 
la Tecuci

ASFALTĂRI. Pe pagina de so-

cializare, primarul tecucean Lucian Costin 

a anunţat, în weekend, fi nalizarea refacerii 

asfaltului de pe cel de-al doilea pod peste 

râul Bârlad, mai exact cel din zona pieţei 

Cernicari. Anunţul vine, după ce vineri, con-

form aceleiași surse, se reluase circulaţia pe 

strada Cuza Vodă. „Urmează cel de-al treilea 

pod, cel din Criviţeni. Unele proiecte sunt 

întârziate și la momentul potrivit voi explica 

detaliat ce probleme am întâmpinat. Va urma 

o toamnă plină de proiecte pentru infrastruc-

tura rutieră și nu numai“, a adăugat Lucian 

Costin, pe pagina sa de Facebook.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

După dotarea cu primele came-
re cu termoviziune, în primăvara 
acestui an, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi a 
fost dotat de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi și cu o cisternă contai-
nerizată pentru transportul apei, 
cu o capacitate de 10.000 de litri, 
în contextul tot mai încărcat de 
dezastre din ultima vreme.

„Este o achiziţie extrem de 
importantă, deoarece asigură o 
cantitate suplimentară de apă în 

misiunile de stingere a incendii-
lor, mai ales în zonele greu acce-
sibile pentru alimentarea cu apă, 
unde resursele sunt limitate sau 
unde lipsesc hidranţii. În fi nal, 

această achiziţie înseamnă eli-
minarea timpului pierdut pentru 
realimentarea cu apă. Mai mult, 
cu ajutorul accesoriilor achiziţio-
nate, cisterna poate fi  realimen-
tată urgent, în caz de nevoie, și 
cu apă din lacuri sau râuri. De 
asemenea, cu ajutorul acestui re-
zervor poate fi  transportată apă 
în zonele calamitate“, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea, pe pagina sa de Facebook.

Cisterna achiziţionată recent 
a fost deja folosită în misiuni de 
stingere a incendiilor, iar valoa-
rea investiţiei a fost de 180.000 de 

lei, fonduri din bugetul propriu 
al CJ.

Ea a primit „botezul focului“ 
în judeţ, la intervenţia pompie-
rilor gălăţeni în comuna Cuza 
Vodă, acolo unde a fost nevoie de 
cisternă și de trei autospeciale ale 
ISU Galaţi pentru a lichida un in-
cendiu pe 12 hectare de vegetaţie 
uscată, lăstăriș și viţă-de-vie, cu 
pericol de extindere a focului 
către locuinţele oamenilor (vezi 
și https://www.viata-libera.ro/
eveniment/209496-incendiu-de-
vegetatie-pe-12-hectare-la-cuza-
voda-video).  .

utilitate
Cisterna de 10.000 de litri a primit „botezul focului“

Oferte de echipamente 
pentru reducerea 
infecţiilor nosocomiale
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ultima decadă a lunii august, 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 

primit o serie de oferte pentru 

achiziţia de echipamente 

medicale destinate reducerii 

riscului de infecţii nosocomiale 

la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“.

Este vorba despre o licitaţie 
structurată pe cinci loturi, lan-
sată de CJ în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP/SICAP) 
încă din luna iunie a acestui an, 
la o valoare totală de aproxima-
tiv 21,91 milioane de lei, exclusiv 
TVA. Mai exact, se dorește dota-
rea celei mai importante unităţi 
sanitare gălăţene cu echipamen-
te de laborator microbiologie, 
altele pentru dezinfecţie aer, 
echipamente de sterilizare, dar și 

cameră de izolare pentru pacien-
ţii cu risc infecţios, fi ind primite 
oferte pentru trei dintre aceste lo-
turi, toate având ca aplicant prin-
cipal compania bucureșteană Bio 
Hygiene SRL. Aceasta din urmă a 
realizat în anul fi scal 2022 o cifră 
de afaceri de 21,7 milioane de lei 
și un profi t net de 5,77 milioane 
de lei, fi ind specializată în soluţii 
integrate de igienă, inclusiv con-
trolul infecţiilor intraspitalicești, 
potrivit site-ului său de prezenta-
re. Pentru lotul 5, există o compe-
tiţie cu un alt distribuitor de echi-
pamente medicale din Capitală, 
Compania Sapaco 2000 SRL.

În paralel, o licitaţie de același 
tip a fost organizată pentru re-
ducerea riscului de infecţii noso-
comiale la Spitalul de Boli Infec-
ţioase „Sf. Cuv. Parascheva“. De 
această dată, conform datelor pu-
blicate pe portalul e-licitatie.ro, 
cele cinci loturi de echipamente 

medicale dorite de CJ au valoarea 
de 5,75 milioane de lei, fără TVA 
și au fost ofertate în integralita-
tea lor de companii bucureștene. 

Astfel, pe lângă asocierea Bio 
Hygiene - Kral Medical Solutions, 
interesată de lotul 1, au mai de-
pus oferte Diamedix Impex pen-
tru lotul 2, Nitech pentru lotul 5 
și asocierea ADG Medical Supply 
- B Braun Medical pentru lotul 
3. În plus, lotul 4 este „disputat“ 
între asocierea Medist - Bio Sup-
ply Development și ilfovenii de la 
Nova Group Investment, conform 
datelor existente în SEAP.

La această dată, toate oferte-
le se afl ă în etapa de evaluare a 
autorităţii contractante, eventu-
alele atribuiri urmând a fi  decise 
pe criteriul „cel mai bun raport 
calitate-preţ“ în cazul dotărilor 
necesare la Spitalul Judeţean, 
cu o pondere de 90% rezervată 
componentei fi nanciare și con-
form criteriului „preţul cel mai 
scăzut“ în cazul echipamentelor 
de la Spitalul de Boli Infecţioase, 
din Bariera Traian. .

ÎN EVALUARE LA CONSILIUL JUDEŢEAN . LICITAŢII

CONSILIUL JUDEŢEAN 

ARE ÎN EVALUARE 

ZECE OFERTE 

PENTRU LIVRAREA 

DE ECHIPAMENTE 

MEDICALE DESTINATE 

REDUCERII RISCULUI 

DE INFECŢII 

NOSOCOMIALE 

ÎN SPITALE 
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volei
CSM Arcada şi-a încheiat cantonamentul montan

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Perioada rezervată pregătiri-
lor la Cheile Grădiştei a fost tre-
cută cu bine de formaţia de volei 
masculin CSM Arcada Galaţi, iar 
jucătorii echipei campioane au 
revenit acasă. După ce au bene-
fi ciat de două zile libere, de ieri 
au intrat într-un nou program de 
pregătire, cu câte unul şi două an-
trenamente zilnic.

La antrenamente participă 
zece jucători, iar pe lângă cei nouă 
pe care stafful tehnic se va baza în 
noul sezon, se afl ă şi un junior de 
15 ani şi jumătate - Ioan Verciuc. 
Clubul gălăţean este interesat să-l 

promoveze la prima echipă, după 
cum ne-a informat managerul 
Mirel Zaharescu. Juniorul provi-
ne de la CS Şcolar Suceava, acolo 
unde este o... adevărată şcoală de 

volei preocupată de zeci de ani de 
creşterea sportivilor cu mingea 
peste plasă. Amintim doar câteva 
nume venite dinspre Suceava: ce-
lebrul Udişteanu - jucător de talie 

europeană şi, la fel de interesant, 
Sandu Păcuraru, iar mai recent, 
Alexandru Raţă. 

Îi reamintim pe cei nouă jucă-
tori pregătiţi în această perioadă 
de secundul Răzvan Tănăsescu 
(se ştie că principalul Sergiu Stan-
cu se afl ă la lotul naţional), care 
iau parte la antrenamente. Sunt 
patru din garda veche, Talpă, 
Lescov, Mihălescu şi Cristudor, 
cărora li s-au alăturat nou-veni-
ţii Hugo Hamacher, Theo Lopez, 
David Woch, Roland Gergye şi 
Beniamin Aldea.

Întrucât la lotul naţional se afl ă 
şi fi zioterapeutul Eugen Pascale, o 
mână de ajutor la acest capitol o 
dă gălăţeanul Vasile Voicuş. .

Măcar în „Cupa României“ 
să fie victorie
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Fără victorie în campionat, Oţelul 

încearcă să pătrundă în faza 

grupelor din „Cupa României“ 

- acolo unde a jucat şi în ediţia 

precedentă, deşi provenea din 

postura de echipă de eşalon 

secund. 

 Cei de la Oţelul n-au avut prea 
mult timp la dispoziţie după re-
miza cu Voluntari, 2-2, de vineri 
din campionat, pentru că la foar-
te scurt timp urmează meciul 
din „Cupa României“. Conform 
tragerii la sorţi, cei de la Oţelul 
au fost repartizaţi să joace cu FC 
Bacău (echipă din Liga a III-a), 
în deplasare, iar în cazul unei 
califi cări va mai avea garantat 

cel puţin încă trei meciuri de 
disputat în faza grupelor. Meciul 
FC Bacău - Oţelul se joacă astăzi, 
29 august, de la ora 17:30, fără a 
fi  transmis în direct la TV. După 
acest joc, gălăţenii mai au de fă-
cut o deplasare, dar în campio-
nat, pentru că vineri au un joc 
difi cil la Petrolul.

 Schimbări în echipă 
pentru meciul de Cupă 

La Oţelul sunt aşteptate mai 
multe schimbări în echipă pen-
tru meciul din „Cupa Români-
ei“, în sensul că vor primi şanse 
jucătorii cu minute mai puţine 
acumulate până acum. Astfel, e 
de aşteptat ca în poartă să revină 
Cosmin Dur-Bozoancă, mai ales 
după gafele lui Stoian din ultima 
vreme. Pe teren ar mai putea intra 

Farcaş, Joao Serrao, Ghiocel, care 
au jucat foarte puţin sau deloc, 
plus Neagu, Maciel sau Adăscăli-
ţei - de asemenea, destul de puţin 
folosiţi faţă de alţii din lot. 

Astfel, echipa lui Dorinel 
Munteanu ar putea arăta astfel: 
Dur-Bozoancă - Farcaş, Adăscăli-
ţei, Ghiocel, Panait - Teles, Neagu, 
Jardan - Maciel, Cîrjan, Tănasă.

„Ştim cu toţii că aceasta este 
competiţia surprizelor. Sper să 
nu fi e cu noi. Mergem la Bacău 
să ne califi căm în grupe, aşa cum 
am făcut-o şi în sezonul trecut. 
Cum am avut sezonul trecut 
acest obiectiv, aşa ne propunem 
şi acum. «Cupa României» nu ne 
încurcă, echipa este pregătită, 
nu îmi fac probleme“, a spus  Do-
rinel Munteanu  despre meciul de 
la Bacău.

 Încă un transfer,
încă o reziliere 

Malaxorul schimbărilor de lot 
continuă la Oţelul. Iar contingen-
tul de jucători portughezi s-a mă-
rit prin sosirea a încă unui fundaş, 
ceea ce a stârnit multe comentarii 
negative din partea fanilor. Este 
vorba despre un apărător stânga 
de 1,91 m, care poate evolua şi la 
mijlocul terenului. Miguel Angelo 
Gomes da Silva a venit din postura 
de jucător liber de contract la gru-
parea gălăţeană, după ce a jucat 
ultima oară la Leixoes (liga a doua 
portugheză). În celălalt sens, cel 
al despărţirilor, portarul Aureli-
an Păun a plecat de la Oţelul fără 
să fi  apărat vreun minut poarta 
gălăţenilor în meciuri ofi ciale. 
Acesta fusese adus în vară, când 
Dur-Bozoancă era accidentat. . 

SC BACĂU - OŢELUL, ÎN FAZA DE PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Alexandra 

Alexe, cea mai bună halterofi lă de la 

Dunărea Galaţi, componentă a lotu-

lui olimpic, a primit o săptămână de 

învoire de la pregătirea centralizată, 

pentru a-şi rezolva problemele de 

la Facultatea de Educaţie Fizică 

şi Sport Galaţi. De o săptămână, 

conform celor declarate de către 

antrenorul său, Marin Otinceanu, 

a reluat antrenamentele acasă, în 

scurt timp urmând să dea curs con-

vocării la cantonamentul naţional. 

Până la sfârşitul anului, gălăţeanca 

va participa la „Naţionalele“ pentru 

tineret şi seniori.

VOLEI. Echipa feminină CS 

Universitatea va relua pregătirile 

pentru noul sezon competiţional - 

Divizia A2, pe 11 septembrie. Gălă-

ţencele, antrenate de Ileana Berdilă 

şi Adriana Dudnic, vor juca în Seria 

Est, alături de alte cinci echipe. 

Campionatul eşalonului secund va 

începe pe 7 octombrie, cu două 

serii - Est şi Vest.

TENIS. În această noapte, 

gălăţeanca Patricia Maria Ţig va 

susţine primul meci, peste Ocean, 

la US Open. Adversara ei pe tabloul 

principal va fi  o jucătoare din Ca-

nada, de 32 ani - Rebecca Marino. 

Iată şi numele celorlalte jucătoare 

din ţara noastră prezente la acest 

important turneu: Sorana Cârstea, 

Irina Begu, Ana Bogdan şi Gabriela 

Ruse. .

Alexandra 
se pregăteşte
şi acasă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ianis Hagi 
a ajuns 
în La Liga

TRANSFER. După ce devenise 

neinteresant pentru antrenorul de la Glasgow 

Rangers, Ianis Hagi a prins un transfer neaş-

teptat, fi ind împrumutat la Deportivo Alaves 

- formaţie nou-promovată în La Liga. Hagi a 

revenit pe fi nalul sezonului precedent, după o 

accidentare ce l-a ţinut departe de gazon mai 

bine de un an, iar acum are şansa să confi r-

me într-un campionat de cel mai înalt nivel. 

Iniţial, transferul său trebuia să se efectueze 

la Maccabi Tel-Aviv, dar preţul de 5,5 milioane 

de euro solicitat de clubul scoţian i-a făcut pe 

israelieni să-şi decline interesul pentru mijloca-

şul român. . Florin Radu
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Marile companii contestă 
impozitarea pe cifra 
de afaceri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Investitorilor Străini 

(FIC) susţine nevoia de reformă 

a sistemului fi scal, însă aceasta 

trebuie analizată din punct 

de vedere al sustenabilităţii 

pe termen mediu şi lung şi 

prin consultarea prealabilă 

cu mediul de afaceri, se arată 

într-un comunicat de presă al 

organizaţiei ce reunește 120 de 

mari companii din ţară cu capital 

străin, printre care se numără și 

Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi. 

FIC atrage atenţia că este nece-
sar ca Executivul să implemente-
ze măsuri durabile pentru buget 
şi economie, ce vizează asigura-
rea echităţii fi scale, îmbunătăţi-
rea colectării, ajustarea dezechi-
librelor, reducerea zonelor gri şi 
stimularea investiţiilor private 
ce reprezintă o soluţie pentru 
a stabiliza şi a creşte constant 
economia. "Totodată, trebuie evi-
tate acele măsuri care pot duce 
la blocarea economiei prin des-
curajarea investiţiilor sau prin 

împovărarea cetăţenilor prin 
suprainfl aţie“, subliniază inves-
titorii străini. 

Totodată, FIC reiterează că 
este necesar ca România să aibă 
o abordare holistică a cadrului 
fi scal, a politicilor fi scal-buge-
tare, a administrării fi scale şi a 
politicilor de salarizare. "Mediul 
de afaceri este motorul econo-
miei şi principalul contribuabil 
la bugetul de stat. Considerăm 
astfel că toate deciziile cu im-
pact economic şi fi scal ar trebui 
luate prin consultarea mediu-
lui privat şi fundamentate prin 
studii şi analize care pot estima 
impactul pe termen scurt, dar 
şi lung. Recent vehiculata vari-
antă de impozitare a cifrei de 
afaceri poate genera din punct 
de vedere economic probleme de 
transparenţă, fi rmele fi ind trata-
te diferit în funcţie de structura 
lor. Un astfel de impozit creează 
condiţii de concurenţă inegale 
în rândul producătorilor compe-
titivi de bunuri similare. Şi, de 
asemenea, un astfel de impozit 
minim stabilit prin raportare la 
cifra de afaceri ar încălca şi prin-
cipiul capacităţii contributive şi 

nu poate fi  considerat, sub niciun 
aspect, ca asigurând proporţio-
nalitatea şi caracterul rezonabil 
al sarcinii fi scale“, se mai spune 
în comunicat. 

De asemenea, marii investitori 
atrag atenţia că introducerea im-
pozitării unui procent din cifra 
de afaceri poate duce la încetini-
rea sau chiar contractarea econo-
miei României, prin descurajarea 

principalilor contribuabili la bu-
getul de stat şi, în acelaşi timp, la 
periclitarea competitivităţii ţării 
de a atrage investiţii noi în raport 
cu alte state din zonă. 

Cifra de afaceri cumulată a 
membrilor FIC reprezintă apro-
ximativ o cincime din produsul 
intern brut  al României, aceştia 
fi ind unii dintre cei mai mari con-
tributori la bugetul de stat. .

AVERTISMENT AL INVESTITORILOR STRĂINI  .  FIC

 PISTOL LETAL, 

GĂSIT ÎN CASA 

UNUI PUŞCĂRIAŞ
PERCHEZIŢIE. Un 

gălăţean cu un cazier bogat tocmai 

și-a adăugat o nouă problemă la 

multele pe care deja le avea, după 

ce poliţiștii de la Arme au afl at că 

în locuinţa sa se afl ă o armă letală. 

Oamenii legii au descins în casa 

bărbatului de 54 de ani, afl at în 

prezent încarcerat în Penitenciarul 

Galaţi deoarece este judecat pentru 

mai multe furturi din magazine, și 

au găsit ceea ce căutau. Evident, 

nu au descoperit și acte care să 

justifi ce deţinerea pistolului.“În 

urma percheziţiei domiciliare, a 

fost descoperit, în interiorul unei 

canapele, un pistol letal, calibrul 

9 mm. Arma, care era deţinută fără 

drept, a fost ridicată de poliţiști, 

în vederea continuării cercetărilor 

în dosarul penal întocmit pentru 

infracţiunea de nerespectarea 

regimului armelor și al muniţiilor“, 

a precizat ag. șef. pr. Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Pe numele bărbatului a fost 

întocmit un nou dosar penal, pentru 

nerespectarea regimului armelor 

și muniţiilor, un procuror de la 

Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Galaţi urmând să decidă dacă 

va solicita încă un mandat de 

arestare și pentru această cauză.  

.  M.  Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu este o fi gură de stil, ci pura 
realitate, petrecută luni, la orele 
prânzului, pe strada Brăilei. La o 
oră de trafi c intens, un autotu-
rism din gama Dacia a aterizat, 
la propriu, în mijlocul spaţiului 
verde vizavi de sediul Inspec-
toratului Judeţean de Poliţie. 
Autoturismul a urcat bordura 
foarte înaltă care delimitează 
carosabilul de spaţiul verde și 
a "staţionat“ cu toate cele patru 
roţi pe gazon. În urma impactu-

lui, cauzat foarte probabil de un 
cumul de factori printre care vi-
teza și un posibil impact cu un alt 
vehicul, nu a fost nimeni rănit, 
ci doar orgoliul șoferului și, bi-
neînţeles, mașina, care a suferit 
câteva avarii.

 Nu este prima dată când noile 
borduri, de o înălţime apreciabi-
lă, devin obstacole "de trecut“ în 
accidente rutiere. Relativ recent, 
un autobuz a rupt "barajul“ în 
aceeași zonă, în urma unei colizi-
uni în care au fost antrenate mai 
multe vehicule, din cauză că un 
șofer nu a acordat prioritate. .

bizar
Zbor cu Dacia 
pe deasupra scuarului

Sens unic 
pe strada 
Dornei

SEMNALIZARE. Prin-

tr-un comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, începând de astăzi, 29 august 

2023, pe strada Dornei, se vor 

executa lucrări pentru semnaliza-

rea rutieră verticală și orizontală, 

în scopul implementării sensului 

unic. „Pentru desfășurarea fl uentă 

a trafi cului rutier, rugăm condu-

cătorii auto să circule cu atenţie și 

să respecte semnalizarea rutieră“, 

transmite biroul de presă al admi-

nistraţiei locale.  . Anca Melinte

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Doi bărbați din județul Galați 
au cutezat să se urce la volan și 
s-o pornească în trafi c după ce 
consumaseră băuturi alcoolice.

Prima persoană, un bărbat 
de 52 de ani, a fost depistată de 
polițiștii din cadrul Serviciului 
Rutier Galați în timp ce condu-
cea un autoturism pe DJ 251, în 

interiorul localității Cudalbi, cu 
direcția de deplasare către muni-
cipiul Tecuci. La testarea alcool-
scop, aparatul Drager a indicat, 
pentru acesta, valoarea de 0,78 
mg/l alcool pur în aerul expirat.

„Cea de-a doua persoană, un 
bărbat de 33 de ani, din satul 
Fundeanu, comuna Drăgușeni, 
a fost depistată de polițiștii din 
cadrul Secției 5 Poliție Rurală 
Rădești în timp ce conducea un 
autoturism pe DJ 251A, în interi-
orul satului Nicopole. La testarea 
alcoolscop, aparatul Drager a in-
dicat valoarea de 0,43 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Cei doi con-
ducători au fost conduși la spital, 
în vederea stabilirii alcoolemiei, 
polițiștii întocmind în ambe-
le cazuri dosare penale pentru 
infracțiunea de conducere a unui 
vehicul sub infl uența alcoolului 
sau a altor substanțe“, a explicat 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Județean 
de Poliție Galați.  .

penal
Cu damf de alcool, la volan

    uu foto GSDGfoto GSDG
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 Zelenski consideră că 
o soluţie politică privind 
Crimeea este posibilă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a declarat că o soluţie 

politică asupra Peninsulei 

Crimeea, anexată de Rusia în 

2014, este posibilă şi preferabilă 

utilizării forţei, a informat luni 

dpa. 

„Referitor la frontierele ad-
ministrative ale Crimeei, cred că 
este posibil politic să se forţeze 
demilitarizarea Rusiei pe terito-
riul peninsulei“, a declarat Zelen-
ski, într-un interviu acordat du-
minică, publicat de câteva media 
ucrainene luni dimineaţă.

La ora actuală, Kievul luptă 
împotriva invaziei ruse şi a de-
clarat în repetate rânduri că in-
tenţionează să elibereze Penin-
sula Crimeea, precum şi zonele 
ocupate de la începutul războiu-
lui declanşat în februarie 2022. 
Soldaţii ucraineni din sudul ţării 
avansează gradual de-a lungul 
coastei Mării Negre, într-un efort 
de a tăia calea de aprovizionare a 
Rusiei spre peninsulă. 

Zelenski a spus că o soluţie poli-
tică pentru Crimeea ar fi  prefera-
bilă, pentru că aceasta ar însemna 
mai puţine victime. El a mai spus 
că nu doreşte să mute războiul pe 
teritoriul rus, subliniind că scopul 
este de a elibera teritoriile Ucrai-
nei şi că avansarea pe teritoriul 
rus comportă riscul ca Ucraina să 
piardă sprijinul Occidentului. 

Tot într-o declaraţie de presă, 
preşedintele Volodimir Zelenski 
a menţionat că în Ucraina s-ar 
putea organiza alegeri în 2024, 

chiar dacă războiul continuă, 
dacă partenerii occidentali con-
tribuie fi nanciar, Parlamentul de 
la Kiev aprobă, iar toţi alegătorii 
au acces la urne. Reuters a con-
semnat duminică acest răspuns 
al lui Zelenski la o solicitare a 
senatorului american Lindsey 
Graham, care îi ceruse să anun-
ţe alegeri pentru anul viitor. În 

prezent, scrutinul nu poate avea 
loc deoarece este în vigoare legea 
marţială, care trebuie prelungi-
tă o dată la 90 de zile, următo-
rul termen fi ind 15 noiembrie. 
În mod normal, data alegerilor 
parlamentare ar fi  în octombrie, 
oricum înaintea celor prezidenţi-
ale, care ar trebui organizate în 
martie anul viitor. 

O delegaţie parlamentară 
americană a făcut o vizită la 
Kiev pe 23 august. Printre par-
ticipanţi a fost şi Graham, care 
a elogiat Ucraina pentru lupta 
împotriva Rusiei, însă a adăugat 
că ucrainenii ar trebui să demon-
streze că sunt diferiţi de agreso-
rii ruşi, ţinând alegerile chiar şi 
pe timp de război. 

Preşedintele a susţinut că or-
ganizarea alegerilor în condiţii 
de pace ar costa cinci milioane de 
hrivne (circa 125 de milioane de 
euro) şi a adăugat: „Nu ştiu de cât 
este nevoie pe timp de război“. 
„Aşa că i-am spus (lui Lindsey 
- n. red.) că dacă SUA şi Europa 
asigură sprijin fi nanciar...“. „Nu 
voi lua bani de la arme ca să îi 
dau pentru alegeri. Iar asta este 
prevăzut de lege“, a avertizat 
Zelenski.

 El a afi rmat că i-a mai ex-
plicat senatorului american că 
observatorii la alegeri ar trebui 
să meargă până în tranşee. „Ar 
trebui să trimitem observatori 
pe linia frontului, pentru a avea 
alegeri legitime pentru noi şi 
pentru întreaga lume“.

Preşedintele a spus că şi ucrai-
nenii care luptă cu invadatorii 
ruşi trebuie să poată vota. „Ei 
apără azi această democraţie, 
iar a nu le da această ocazie din 
cauza războiului ar fi  incorect. 
Doar din acest motiv am fost 
împotriva alegerilor“, a arătat 
el. Ucraina ar avea, de asemenea, 
nevoie de ajutor pentru a asigura 
accesul la urne a milioane de ce-
tăţeni din străinătate, în special 
din Uniunea Europeană, a mai 
observat liderul de la Kiev. .

ALTERNATIVĂ LA CONFRUNTĂRILE MILITARE  .  RĂZBOI

Franţa va interzice portul aba-
ya în şcolile de stat, a anunţat 
ministrul Educaţiei Naţionale 
din această ţară, Gabriel Attal, 
care a precizat că decizia a fost 
luată în numele laicităţii, pentru 
a pune capăt controverselor din 
jurul acestui veşmânt larg şi lung 
purtat în mod tradiţional de une-
le eleve musulmane, informează 
AFP şi dpa. 

Ministrul francez, care de la 
preluarea funcţiei, vara aceasta, 
a adoptat o atitudine fermă în 
problemele de laicitate, a apreci-

at că a te duce la şcoală în aba-
ya este „un gest religios, menit 
să testeze rezistenţa Republicii 
(Franceze) asupra sanctuarului 
laic pe care trebuie să-l repre-
zinte Şcoala“. „Când intraţi în-
tr-o clasă, trebuie să nu puteţi 
identifi ca religia elevilor atunci 
când îi priviţi“, a explicat Attal, 
duminică, la TF1. 

Problema acestei ţinute tradi-
ţionale este una sensibilă, Con-
siliul Francez de Cult Musulman 
(CFCM) apreciind la rândul său că 
abaya nu este un însemn religi-

os musulman. Portul abaya este 
„mai ambivalent decât un văl“, 
potrivit lui Haoues Seniguer, spe-
cialist în islamism. 

Legea din Franţa impune o 
separare strictă între stat şi re-
ligie. Se estimează că între 3,5 
şi 6 milioane de musulmani tră-
iesc în această ţară cu 67 de mi-
lioane de locuitori. Afi şarea în 
public a unor simboluri văzute 
ca religioase a provocat în mod 
repetat controverse, în special 
atunci când este vizat islamul. 
. Ovidiu Amălinei

decizie
Veşmântul tradiţional islamic, interzis în şcolile franceze

Furtună 
cu grindină 
cât mingea 
de tenis

 ARESTAŢI 

PENTRU ATAC 

INFORMATIC 

ASUPRA 

CĂILOR FERATE

POLONIA. Poliţia poloneză 

a arestat doi bărbaţi suspectaţi 

că au pătruns ilegal în sistemul de 

comunicaţii al căilor ferate, atac ce 

a perturbat în weekend circulaţia 

trenurilor în câteva regiuni din 

Polonia. Cei doi bărbaţi arestaţi 

sunt cetăţeni polonezi, cu vârstele 

de 24 şi 29 de ani. Echipamente 

radio folosite au fost confi scate 

în apartamentul unde au fost 

arestaţi cei doi. În noaptea de 

vineri spre sâmbătă, persoane 

necunoscute au pătruns în sistemul 

de comunicaţii radio al căilor ferate 

poloneze PKP de lângă Szczecin, 

în nord-vest, emiţând un semnal 

„stop“, ce a provocat oprirea şi 

întârzierea a circa 20 de trenuri. 

Atacurile au continuat sâmbătă şi 

duminică în alte regiuni ale Poloniei, 

dar fără să pună probleme majore 

în ceea ce priveşte circulaţia 

trenurilor. Potrivit informaţiilor din 

mass-media, între emisiile de 

semnal „stop“ lucrătorii căilor ferate 

puteau auzi imnul naţional al Rusiei 

şi un discurs al preşedintelui rus 

Vladimir Putin.  . O.A.C. 

GERMANIA. Autorităţile din 

oraşul Bad Bayersoien din landul Bavaria, 

sudul Germaniei, au declarat duminică 

stare de dezastru, după ce furtuni violente 

însoţite de grindină au produs pagube 

majore clădirilor, relatează dpa. Oraşul 

a fost lovit sâmbătă de o furtună cu 

grindină uriaşă, cu diametrul de până la 8 

centimetri, au anunţat autorităţile locale. 

Circa 80 la sută din clădirile din oraş au 

fost grav avariate. Furtuna a smuls copaci 

din rădăcină şi a avariat vehicule parcate. 

Acoperişurile şi luminatoarele de pe unele 

clădiri au fost distruse. . O.A.C.
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TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(281183) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(281184) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.0749223352 

(281185) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (281198) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: 

şofer cat C+E, cu atestat, sor-

tator produse; salarii motivante, 

fără deplasări. Rel. 0733070040, 

0733070160. (281225) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • SC SRING CAPRICE SRL anga-

jează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant și bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la 

numărul 0721931483. (281259) 

• SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964 (281353)

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile(femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton.Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (281266) 

 • Societate comercială an-

gajează conducători auto 

mașină de mare tonaj și me-

canici utilaj (excavator, în-

cărcator frontal). Activitate 

Galaţi. Salariu motivant. 

Tel.0740.098.214 (281271) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (281278) 

 • Angajăm electricieni şi şoferi. 

Tel. 0750728822. (281293) 

 • Fabrică de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (281295) 

• ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(281367)

 • SC angajează: sudori elec-

tric şi autogen, macaragii pod 

rulant, lăcătuşi, instalatori hi-

draulişti cu experienţă pe plat-

forma Combinatului. Telefon 

0336802531 între orele 8.00-

16.00. (281299) 

 • SC ANGAJĂM MUNCITOR 

NECALIFICAT - 0740177728 

(281305) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276. 

(281337) 

 • ANGAJAM INSTRUCTOR 

EDUCATIE ASOCIATIA 

FILANTROPICA SF ANTONIE. 

0746277576 (281347) 

   • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281354) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281356) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (281358) 

 DIVERSE  

 • COMUNA BARCEA, titular al 

proiectului ”Dezvoltarea durabilă 

a transportului verde în comuna 

Barcea, judeţul Galaţi - Realizarea 

de piste pentru biciclete și instala-

rea staţiilor de reîncărcare pentru 

vehicule electrice”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de că-

tre A.P.M. Galaţi, pentru proiectul 

”Dezvoltarea durabilă a transpor-

tului verde în comuna Barcea, ju-

deţul Galaţi - Realizarea de piste 

pentru biciclete și instalarea staţi-

ilor de reîncărcare pentru vehicule 

electrice”, propus a fi  amplasat în 

sat Barcea, comuna Barcea, jude-

ţul Galaţi, str. Mihai Eminescu, DN 

- 25. Proiectul deciziei de încadra-

re și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acorduri de mediu/

proiect decizie etapa de încadra-

re. Publicul interest poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare îm 10 zile de 

data publicării anunţului pe pagi-

na de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (281342) 

 • S.C. DAVIDE CONSTRUCT 

S.R.L,titular al proiectului 

,,Amenajare exploatare agregate 

minerale în terasă cu redarea te-

renului în circuitul agricol”, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii raportului privind impactul 

asupra mediului pentru proiectul 

propus a fi  amplasat în extravilan 

Tecuci, Tarla: 87, Parcela: 420/1: 

1. Tipul deciziei posibile luate de 

Agenţia pentru Protecţia Mediului 

Galaţi poate fi  emiterea acordului 

de mediu sau respingerea soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu. 2. Documentele menţio-

nate pot fi  consultate pe site-ul 

A.P.M. Galaţi la următoarea adre-

să de internet: http://apmgl.anpm.

ro — Reglementări — Acordul de 

mediu - Documentaţii procedu-

ra EIA ŞI EA —Rapoarte EIA și 

studii EA. Dezbaterea publică a 

raportului privind impactul asu-

pra mediului va avea loc la sediul 

Primariei Municipiului Tecuci, Str. 

1 Decembrie 1918, Nr.66, Tecuci, 

în data de 28.09.2023, începând 

cu orele 13:00. 3. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

opinii/ observaţii privind docu-

mentele menţionate pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro, până la data de 28.09.2023. 

(281344) 

 • UAT COMUNA MATCA, titular al 

planului „PUZ PLAN URBANISTIC 

ZONAL – INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI ŞI LOTIZARE 

TEREN PENTRU ANSAMBLU 

DE LOCUINŢE (S/D+P+3E+Er/M) 

ŞI DOTĂRI COMERCIALE, 

PRESTĂRI SERVICII, AGREMENT 

ŞI SPORT– (TARLAUA 42/3, 

PARCELELE 1+2/2, 3+3, NUMĂR 

CADASTRAL 110362)”, cu am-

plasamentul în intravilanul și ex-

travilanul comunei Matca, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2 și la sediul titularului, UAT 

COMUNA MATCA, str. Ştefan cel 

Mare, nr.158, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 și vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (281361) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Începere proiect

Comuna Valea Mărului, Judeţul Galaţi, în calitate de benefi ciar, a demarat implementarea proiectului 

„Dotarea Şcolii Gimnaziale „Doamna Nica“ Valea Mărului - NEWSCHOOL”- cod F-PNRR-Dotari-2023-
0330, ca urmare a semnării contractului de fi nanţare cu numărul 686 DOT⁄2023 din 04 august 2023.

Finanţarea este acordată prin Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învăţământului Superior, a 

Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar și a unităţilor conexe”, prin Programul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR), Pilonul VI Politici pentru noua generaţie, Componenta C15: 

Educaţie - Reforma 4.

Proiectul „Dotarea Şcolii Gimnaziale „Doamna Nica“ Valea Mărului - NEWSCHOOL”- cod F-PNRR-
Dotari-2023-0330 are o durată de implementare de 13 luni, desfășurându-se în perioada 07 august 2023 

– 31 august 2024, valoarea totală a contractului de fi nanţare fi ind de 524.435,62 lei, din care valoarea 

eligibilă din PNRR în cuantum de 440.702,20 lei și valoare TVA eligibilă în cuantum de 83.733,42 lei.

Obiectivele principale ale proiectului vizează:
 • Dotarea cu echipamente digitale, dispozitive și echipamente tehnologice a unui laborator de 

informatică,

 • Dotarea cu echipamente TIC a 10 săli de clasă, astfel: 5 săli de clasă pentru elevi din cadrul Școlii 

Gimnaziale Doamna Nica“ Valea Mărului și 5 săli de clasă pentru preșcolari din cadrul Grădiniţelor cu 

program normal nr. 1 respectiv nr. 2 Valea Mărului,

 • Dotarea cu mobilier a 10 săli de clasă, astfel: 5 săli de clasă pentru elevi din cadrul Școlii Gimnaziale 

„Doamna Nica” Valea Mărului și 5 săli de clasă pentru preșcolari din cadrul Grădiniţelor cu program 

normal nr.1 respectiv nr. 2 Valea Mărului, 

 • Dotarea cu materiale didactice specifi ce a unui laborator școlar - Laborator Știinţe,

 • Dotarea cu mobilier specifi c și materiale specifi ce pentru un cabinet școlar - Cabinet Didactic,

 • Dotarea cu mobilier specifi c și materiale specifi ce a unui cabinet de asistenţă psihopedagogică,

 • Dotarea cu mobilier și echipamente a unei săli de sport.

Implementarea proiectului „Dotarea Şcolii Gimnaziale „Doamna Nica“ Valea Mărului - 
NEWSCHOOL” - cod F-PNRR-Dotari-2023-0330 va conduce atât la asigurarea unei educaţii de calitate 

pentru un grup ţintă format din 261 de elevi și 25 de cadre didactice, cât și la asigurarea unui proces 

educaţional de calitate, efi cient și incluziv.

Pentru mai multe informaţii ne puteţi contacta la:
Primăria Comunei Valea Mărului

Persoana de contact: Doca Virgil  

Telefon: 0236863400

E-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro. 
„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                                        hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003456

vindevinde  

HÂRTIE HÂRTIE 

DE TIP ZIAR, DE TIP ZIAR, 

NETIPĂRITĂ, 

 pentru ambalaj

NETIPĂRITĂ, NETIPĂRITĂ,

ppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeennnnnnnnnntttttttttttttrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbalajpppppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnntttttttttttttttrrrrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbbbalaj

Relaţii la telefon Relaţii la telefon 

0725.348.6720725.348.672
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Ai fost pentru noi 

ca un înger păzitor de când 

ne-am născut şi până 

în prezent, dar cred că este 

prea târziu că nu am ştiut 

să-ţi arătăm cât de mult 

te-am iubit. Cu regret 

şi durere îţi spunem 

„Sărut mâna, mamă dragă!” 

şi odihnă bine meritată 

după o lungă şi nemeritată 

suferinţă! Nicu cu familia. 

(281348) 

 • Drum lin către stele 

şi odihnă veşnică după 

o luptă cu viaţa, cu bune 

şi cu rele. Încet, încet ne 

strângem în jurul celor dragi 

să depănăm amintiri, 

prin plecarea ta am rămas 

şi mai puţini, draga 

şi frumoasa noastră soră, 

BANAGA ADRIANA. 

Vom fi  alături de copiii tăi, 

rămaşi singuri, îndureraţi şi 

fără dragostea şi mila ta de 

mamă! Maria şi Ica. (281349) 

 • Suntem alături de fi nii noştri, 

George şi Mariana Banaga 

la decesul mamei lor 

BANAGA ADRIANA. 

Dumnezeu să le dea putere 

să treacă peste acest necaz! 

Fam. Mihordea. (281350) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei Banaga 

la pierderea mamei, 

BANAGA ADRIANA! 

Fam.Codrescu Mihai, Minac 

Margareta. (281351) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 13, 34 

mp. Tel.0758310850. (281332) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281363) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (281364) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595. (281300) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281331) 

 • Închiriez o cameră, elevi sau ele-

ve. 0752693506. (281335) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. 1000 lei pe lună. 

Tel.0740260557. (281341) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 

tarla 88/1, par.1, situat între 

Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 

0734817853. (281275) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, 

negociabil; Tel. 0724314474. 

(281270) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 51 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (281330) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Executăm hidroizolaţii, garanţie 

10 ani. 0744229682. (281333) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi, hidrofoare. 

0754616725 (281336) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Ifrim Marian. 

Se declară nule. (281345) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr.19/1979 şi proces 

verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între OJCVL şi 

Popovici Costică şi Elena, apar-

tament situat în Str. Cezar, nr.20, 

bloc A1, ap.3. Se declară nule. 

(281346) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 23672, pe numele Boghea 

Grigore. Se declară nul. (281352) 

 CITAŢII  

• Citaţie emisă la data de 

28.08.2023 Administratorul so-

cietăţii UDONBOX A&L SRL 

- ALEXANDRU ADRIAN, cu do-

miciliul în mun. Galaţi, Str. Ileana 

Cosânzeana nr. 3, bl. F8, ap. 13, 

judeţul Galaţi este invitat în data 

de 04.09.2023, ora 09:00, la 

Tribunalul Galaţi, sala 11, Complet 

05 în dosarul de faliment nr. 

238/121/2023, având ca obiect 

Cererea de atragere a răspun-

derii patrimoniale formulată de 

lichidatorul judiciar împotriva ad-

ministratorului. Lichidator judiciar 

EXPERT AM IPURL. (675)

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Rodica 

vine în România cu cele 

mai multe cazuri, rezolvă orice 

problemă în 24h. Lucrează 

cu magie albă şi neagră. 

0746480994. (281324) 

 DECESE  

 • Am pornit pe un drum lung 

şi dureros pentru a-mi vedea 

mama, icoana care mi-a dat 

viaţă şi călăuzit paşii, 

a o conduce pe ultimul drum. 

Sărut cu durere mâinile care 

m-au crescut şi ocrotit toată 

copilăria şi mi-au arătat 

drumul drept, 

draga mea mamă, 

BANAGA ADRIANA. 

Dumnezeu să te ierte 

şi odihnă veşnică şi de acolo 

de sus să veghezi asupra 

noastră! George cu familia. 

(281343) 

 • Familia anunţă trecerea 

în nefi inţă, după o lungă și grea 

suferinţă, a celui ce a fost 

un om deosebit: 

GRIGORIU TEODOR. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela cimitirului Eternitatea. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc miercuri, ora 10.30. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (281355) 

 • Cu nemărginită durere 

anunţăm decesul scumpei 

şi iubitei noastre mame, 

soacre şi bunici 

HAUC IONICA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace şi drum lin spre Cer! 

Fam. Hauc şi Feraru. (281365) 

 • Cu adâncă durere, 

familia anunţă încetarea 

din viaţă a tatălui 

AMZU PETRE. 

A luptat din răsputeri o viaţă 

împotriva nedreptăţilor 

regimului. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace. 

Înmormântarea va fi  la 

cimitirul Sfântul Lazăr în data 

de 30.08.2023 (281357) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 29 august 2023, 

se împlinesc 22 ani de când 

dragul nostru soţ, 

tată si bunic, 

PĂNUŢĂ NICULAI, 

a plecat dintre noi lăsând 

un dor imens şi o durere 

nesfârşită. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (281340) 

 • Ne alăturăm familiei 

la DUREREA imensă pricinuită 

de FULGERĂTOAREA dispariţie 

acum 20 de zile a celui 

care a fost un coleg de excepţie, 

un sufl et imens cu o mare putere 

de dăruire, care la 33 de ani 

a plecat în echipa de IT-işti ai 

RAIULUI. Promoţia 2017-2019 

postliceală ARLC, de la Liceul de 

Marină Galaţi, se roagă 

pentru sufl etul colegului lor 

MARIUS PLETEA. 

Nu te vom uita niciodată! 

DUMNEZEU SĂ TE IERTE!  

(672)

PRF PVL 000008



29 AUG 2023  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

august

29

1780 u Se naşte JEAN-AUGUSTE-
DOMINIQUE INGRES (m. 1867), 
pictor francez.
1831 u Britanicul Michael Faraday 
descoperă inducţia magnetică.
1848 u Adunare de protest la 
Orlat, lângă Sibiu (29-30 august), 
împotriva „uniunii“ Transilvaniei 
cu Ungaria.
1862 u Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m. 1949), scriitor 
belgian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1911).
1881 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE DUNĂREANU (m. 1973), 
prozator, memorialist.
1915 u Se naşte INGRID 
BERGMAN (m. 1982, aceeaşi lună 
şi zi), actriţă suedeză, laureată cu 
premii Oscar.
1929 u Se naşte, la Galaţi, 
MARCEL GROSU (m. 1996), sculp-
tor, pedagog, membru al UAP.
1930 u Încetează din viaţă [într-un 
accident aviatic, la mitingul din 
Chicago, SUA] GEORGE FERNIC
(n. 1900, la Galaţi), aviator, 
constructor.
1943 u Se naşte PETRE MAGDIN, 
compozitor, instrumentist, publicist.
1945 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TĂNASE (n. 1880), 
actor, personalitate de primă mă-
rime a scenei româneşti, numele 
său fiind sinonim, în perioada 
interbelică, cu teatrul de revistă.
1949 u URSS [Rusia] 
experimentează bomba atomică.
1958 u Se naşte MICHAEL JACKSON 
(m. 2009), cântăreţ american, 
considerat „regele muzicii pop“.
1973 u Se emite decretul privind 
înfiinţarea Institutului de 
Marină „Mircea cel Bătrân“ din 
Constanţa.
2005 u * Încetează din viaţă 
RADU ANTON ROMAN (n. 1948), 
scriitor, realizator de emisiuni tv.
* Încetează din viaţă ANTONIE 
PLĂMĂDEALĂ (n. 1926), 
arhiepiscop al Sibiului, mitropolit 
al Ardealului, Crişanei şi 
Maramureşului.  . V.G.

Georges Benjamin Cle-
menceau s-a născut pe 29 
august 1841, la Mouilleron-
en-Pareds. A urmat cursu-
rile Facultăţii de Medicină 
din Paris.

În timpul studenţiei, s-a 
implicat în politică, partici-
pând la mişcarea republi-
canilor radicali. Ataşat ide-
alurilor sale revoluţionare, 
a semnat articole de fac-
tură politică în revista „Le 
travail“ („Munca“), la care 
colabora şi scriitorul Emil 
Zola. În urma unui articol, 
a fost închis pentru 73 de 
zile. Ieşit din închisoare, a 
scris la diferite reviste re-
publicane, precum „Le Ma-
tin“ („Dimineaţa“) şi „Jeune 
France“ („Tânăra Franţă“).

La 24 de ani, şi-a luat 
doctoratul în Medicină, cu 
teza „De la generation des 
elements anathomiques“ 
- socotită una dintre cele 

mai strălucite teze ale vre-
mii. După o scurtă vizită în 
Anglia, unde a luat contact 
cu Herbert Spencer şi Stu-
art Mill, a plecat în Ameri-
ca, unde a stat patru ani.

Bun organizator poli-
tic, a participat la Revo-
luţia de la 1871, fi ind ales 
apoi consilier municipal 
în Montmartre. A fost ales 
deputat în 1876, devenind 
preşedinte al Comisiei Afa-
cerilor Externe. A deținut 
și funcția de prim-minis-
tru (1906-1909, 1917-1921). 
A fost preşedinte al Con-
ferinţei de Pace de la Paris 
(1919-1920), infl uențând 
stabilirea granițelor Eu-
ropei după război. Pentru 
energia cu care a guvernat 
ţara în ultimii ani ai Pri-
mului Război Mondial, a 
fost supranumit „Tigrul“.

A decedat pe 24 noiem-
brie 1929, la Paris.  . V.G.

loto 5/40
8 1 25 34 26 15

super noroc 821474

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.176,00 49.176,00

II (5/6) REPORT 24.588,00 152.616,80

III (4/6) 38 647,05 -

Fond total de castiguri: 226.380,80 

joker

plus noroc 066989

22 7 33 4 34 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 262.299,21 11.139.198,40

II (5/5) REPORT 56.713,34 402.797,53

III (4/5+J) 1 99.176,44 -

IV (4/5) 60 472,61 -

V (3/5+J) 79 448,68 -

VI (3/5) 2.149 42,88 -

VII (2/5+J) 884 48,11 -

VIII (1/5+J) 3.796 35,48 -

Fond total de castiguri: 11.974.363,25 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
29 7 6 4 39 20

noroc 08 87313

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 653.953,44 9.336.255,84

II (5/6) 6 36.330,74 -

III (4/6) 402 542,24 -

IV (3/6) 8.778 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.035.564,80 

27 AUGUST 2023

27 AUGUST 2023

27 AUGUST 2023

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 29 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:24 am

apune

57:54 pm

Timişoara

37 1818

Cluj

37 1717

Bucureşti

37 2020

Galaţi

38 2222

Constanţa

32 2424

Braşov

35 1717

Londra

22 1212

Paris

22 1313

Madrid

28 1515

Roma

28 1717

Chişinău

39 2121
CANICULĂ. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 38 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

22 de grade Celsius. Sunt 3 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 41 

la sută. . surse online

Georges 
Clemenceau, 
„Tigrul“ 
Franţei
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment în care sunteţi 

mai predispuși să vedeţi ce 

anume nu funcţionează.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă aveţi deja o persoană 

specială în viaţă, pot apărea 

unele confl icte în relaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă doriţi confortul și activităţile 

de acasă și implicarea 

emoţională a familiei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă simţiţi nemulţumiţi de viaţă și 

veţi compensa acest sentiment 

prin cumpărături.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să aveţi o reacţie 

mai emoţională cu privire la bani 

decât de obicei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În relaţia cu partenerul, pot 

apărea fricţiuni din cauza 

dispoziţiilor fl uctuante sau 

nevoilor diferite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să vă comunicaţi 

sentimentele cuiva în care aveţi 

încredere cu adevărat. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă simţiţi bine atunci când 

vi se acordă sufi cient credit, 

dacă sunteţi acceptaţi pentru 

individualitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Socializarea este favorizată. Este 

posibil să experimentaţi stări de 

spirit schimbătoare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment minunat pentru 

a ieși în aer liber, pentru a vă 

distra cu prietenii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Impulsurile emoţionale sunt mai 

puternice acum și vă pot abate 

de la calea stabilită.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pot apărea confl icte mici în 

relaţiile familiale și în cele 

romantice. Feriţi-vă de gelozie!

horoscop
29 august

fi lmul zilei
MARŢI, 29 AUGUST 

remember
Constantin Tănase (1880-1945)

Actorul Constantin 
Tănase s-a născut pe 5 iulie 
1880, la Vaslui. Absolvent 
al Conservatorului de Artă 
Dramatică din Bucureşti, 
în 1905, s-a îndreptat de la 
început spre comedie, vădind 
o veritabilă vocaţie pentru 
comedia satirică. A lansat, 
prin companiile „Cărăbuş“ şi 
„Savoy“, genul revistei muzicale 
cu montări bazate pe subiecte 
comice, simple pretexte, care 
au avut o mare priză la public. 
În buna tradiţie a marilor 

actori de comedie, a creat un 
tip de personaj, al cetăţeanului 
simplu, umil şi necăjit, mereu 
în contradicţie cu birocraţia 
aparatului de stat, personaj 
care s-a făcut purtătorul de 
cuvânt al unei întregi categorii 
sociale, ceea ce îi va aduce o 
enormă popularitate, dar îl va 
aduce de multe ori în atenţia 
cenzurii. În afara numeroaselor 
producţii teatrale, a cochetat şi 
cu cinematograful, atât ca actor, 
cât şi ca regizor, în „Călătoriile 
lui Rigadin de la Paris la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

119 CM

188 CM

233 CM

- 21 cm

- 20 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

232 CM

187 CM

150 CM

- 15 cm

- 13 cm

- 10 cm

HUGO 
TV1000. ora 17,20, aventuri, dramă, 2011, SUA

  Cu: Chloë Grace Moretz, Asa Butterfi eld, Ben Kingsley  u

Hugo, un orfan în vârstă de 12 ani, trăieşte în gara din Paris şi are grijă de 
ceasurile mecanice ale acesteia. Unul dintre cele mai valoroase lucruri ale lui 
Hugo este un om mecanic stricat, un dispozitiv cu înfăţişarea unui bărbat cu un 
creion în mână, parcă pregătit să livreze un mesaj. Hugo este convins că, dacă 
va repara omul mecanic, acesta îşi va putea scrie mesajul.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
22:55 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:55 Câştigă România!

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:00 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
03:50 Descoperiri care au 

schimbat lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ochii din umbră (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

10:25 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie
12:45 A trăi

Dramă
14:25 Bietul diavol

Animaţie
14:50 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
16:20 Cavalerul verde

Dramă, Fantastic, Horror
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Fantastic, SF
00:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gari de poveste

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Pasiune (R)

Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 29 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 august

Bucureşti“, „Visul lui Tănase“, 
„Răbdare, Tănase“.

A încetat din viaţă pe 29 
august 1945, la Bucureşti. . V.G.
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Picturi de Nicolae Grigorescu

ORIZONTAL: 1) … (1867) – Capete de tarod! 2) „Hanul de la… „ u

(nedatat) – Cadou la ocazie. 3) „Spălătorese la…” (1867) – „Portret 

de…” (1885-1895). 4) „… de la Smârdan” (neart.; 1885) – „… pe 

câmp” (1863-1864). 5) Raşi pe capete! – Luate din raft! – Bot de porc. 

6) „…cu gâscă” (1878-1881) – Indică reluarea acţiunii. 7) … (1873). 

8) Ieşirea de la balamuc! – Două linii verticale – Acreşte salata, după 

gust. 9) „… de la Ghergani” (1872) – Case mari! 10) A-şi aroga ilegal o 

autoritate – Calea de urmat în deplasare.

VERTICAL: 1) Cel ce macină recolta – Riduri la vedere. 2) Felicitare u

rostită pentru miri – Zeamă de mămăligă. 3) Canadian Academy 

of Urban Arts (siglă) – Capete de vreasc! – Trecute în pagină! 4) 

Lăsat la urmă! – Reţea de pătrăţele pe un plan topografi c. 5) Normă 

Internă Financiară (siglă) – Denotă eleganţă… ca o pisică. 6) Sunet 

discordant (var.) – Remarcate la fl uier! 7) Fructul oprit din rai – Duce 

nişte încornoraţi la imaş. 8) Ca trenul sărit de pe şine. 9) Executată… 

cu lama – Vine de la răsărit. 10) Conductă pentru evacuarea apei de 

infi ltraţie – Împletitură cu ochiuri mari.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Masă... comună!

Strângere 
de material

Un fel de 
șoarece

...

...

Murdărie

Făcută 
de oaie

În stare 
pură 
(fem.)

Sărutată 
la ţară

Legaţi de 
pământ

Meditativă

Referitoare 
la aștri

Ofensat

A 
se mări

Unu!

Bou 
bălţat

Şmecheri 
(fi g.)

Albul din 
colinde

Frici!

Vigilenţi

A expune 
ca la carte

Nina 
Petrescu

Porţia la 
masă

Ales la 
echipă

Cercul 
marin

...

Forţă, 
tărie

Râu

Tria!

Orientare 
de stânga!

Mai mare la 
ţară

Primele 
ajutoare!

Sărit 
la cap!

Cade 
secerat

Teste!

Se înclină 
cu greutate

Veste!

Superior la 
bloc Culpă
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4 8 1 7 3 9 5 6 2

5 6 3 9 8 2 4 7 1

7 9 4 5 1 6 8 2 3

1 2 8 4 7 3 6 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
Bulă îşi întreabă curios tatăl:
- Tată, tu te-ai însurat la 
biserică sau la starea civilă?
- La beţie, fi ule, la beţie... 2

Un tip se adresează unei 
domnişoare într-un bar:
- Într-o zi sper să ajung 
miliardar, ca tatăl meu.
- Tatăl tău e miliardar?

- Nu, şi el visează. 

reţeta zilei
Titane

INGREDIENTE. 2 tortilla, 2 copane de pui 

afumate, 200 g caşcaval afumat, 1 ardei capia, 

1 ceapă.

PREPARARE. Se dezosează puiul, se cu-

răţă ardeiul şi ceapa. Caşcavalul, puiul şi ardeiul 

se taie fâşii. Ceapa se taie solzişori. 

Se pun ingredientele tăiate în tortilla şi se rulează. 

Se poate înfi ge câte o scobitoare în fi ecare 

„clătită“. Se încinge uleiul, la foc mediu-mare. Se 

prăjesc în ulei până se rumenesc, pe ambele feţe. 

Se scurg de ulei şi se pun în continuare la scurs, 

în picioare, într-o cană pe fundul căreia aţi pus un 

serveţel.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce se întâmplă 
pe Insulă 
rămâne 
pe Insulă

uReality. „Nu vreau să mă 
mai îmbăt cu iluziile astea că o să 
fi e totul bine și apoi să ajung înapoi 
unde am fost“, a anunțat Ema, una 
dintre concurentele de pe „Insula 
Iubirii“. La scurt timp, avea să fi e 
fi lmată golind pahar după pahar 
de alcool, apoi o sticlă, mai apoi 
desfăcând una nouă și turnându-și 
pe gât conținutul de parcă era apă 
plată, nu tărie. S-a oprit doar când 
(ex)partenerul i-a smuls sticla din 
mână și a vărsat-o lângă piscină, 
în timp ce manelele urlau din 
boxe. Apoi s-au „împăcat“ și, ajunși 
în țară, au făcut un copil și s-au 
căsătorit. Că relația lor e șubredă 
știau și înainte să vină la „testul 
suprem“ de pe „Insula Iubirii“, 
prin urmare, nimic nou sub soare. 
Doar s-a șubrezit mai mult... În 
contrapartidă, o pereche care a 
plecat de pe „Insulă“ ca familie 
s-a destrămat. „După revenirea 
noastră în România a fost o 
perioadă frumoasă, o perioadă cu 
ambiții, după care lucrurile s-au 
schimbat. La distanță de vreo trei 
luni, am decis să ne despărțim. Îi 
place să trăiască în confortul lui 
și asta niciodată nu mi-a plăcut la 
el, că nu a făcut măcar un pas mai 
mult decât putea“, a mărturisit 
concurenta Claudia. Bogdan, 
fostul ei partener, a ajuns o umbră 
a celui care a fost: nu mănâncă, 
nu doarme, nu mai merge la 
sală. Doar suferă și cam atât. La 
separare a ajuns și un alt cuplu din 
cele cinci ale acestui sezon. Nu că 
ar fi  o surpriză. „Insula Iubirii“ nu 
a dovedit decât ceea ce au arătat 
și sezoanele anterioare: ceea ce 
se petrece pe Insulă rămâne pe 
Insulă! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Omul cu chitara: Florin 
Săsărman “

Orizontal: u MARE, CUTIT, ACASA, ZARE, TACEREA, AS, INIMII, STI, AT, 
PASTOR, N, AVARIA, E, OR, IT, STA, DARNIC, ICE, AMOC, REVER, LELITA, ELE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mare... căldură“
Orizontal: u

S, T, P, MACELAR, CUMANI, L, C, PP, TD, DUMITRELA, MILUIRE, S, MIT, INARIT, NAS, ZT, 
TE, PA, TRAULER, TA, STRA, P, HORA, OARBA, RADAR, GER.

(Descoperiţi titlurile a nouă tablouri)

C
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MARŢI  . 29 AUGUST 2023

Traficul greu, interzis 
pe drumurile din judeţul 
Galaţi
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Restricțiile anunțate de Com-
pania Naţională de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
pe fondul caniculei vor fi  valabile 
astăzi, 29 august, timp de nouă 
ore, pe drumurile naționale, ex-
pres și autostrăzi din 14 județe din 
sudul și estul țării, precum și din 
zona Capitalei. Printre județele 
vizate de restricțiile de circulație, 
care au în vedere  autovehiculele 
cu masa totală maximă autoriza-
tă mai mare de 7,5 tone și care vor 
fi  impuse în intervalul orar 11,00 
- 20,00 se numără și Galațiul.

„Aceste restricții sunt instituite 
ca urmare a avertizărilor de cani-

culă emise de către Administrația 
Națională de Meteorologie, Cod 
galben și Cod portocaliu - val de 
căldură persistent, caniculă și dis-
confort termic accentuat. Măsura 
este adoptată pentru protejarea și 
conservarea sectoarelor de drum 
cu îmbrăcăminte bituminoa-
să, respectiv pentru prevenirea 
deformațiilor majore ireversibi-
le“, a anunțat CNAIR în cursul 
zilei de luni, 28 august.

Vor fi  exceptate de la aceste 
restricții vehiculele destinate 
transporturilor de persoane, 
transporturilor de animale vii 
și de produse perisabile de ori-
gine animală și vegetală, care 
participă la intervenții în caz de 
forță majoră, transporturilor fu-

nerare, transporturilor poștale, 
transporturilor de echipamente 
de prim ajutor, transporturilor 
pentru distribuire de carburanți, 
transporturilor de mărfuri sub 
temperatură controlată, transpor-
turilor pentru tractări vehicule 
avariate, transporturilor pentru 
distribuirea de apă și hrană în zo-
nele calamitate, transporturilor 
cu vehicule pentru salubrizare, 

transporturilor de apă îmbuteli-
ată, transporturilor de produse 
provenite din exploatări agricole 
și transporturilor militare impli-
cate în exerciții multinaționale.

De asemenea, pe perioada 
restricțiilor vor fi  exceptate uti-
lajele proprii ale CNAIR, cât și 
utilajele închiriate de la fi rmele 
cu care CNAIR are contracte de 
lucrări în derulare.   . 

RESTRICŢII DIN CAUZA CANICULEI  .  CNAIR

PRF PVL 000035

FINAL 

DE CANTONAMENT 

MONTAN
VOLEI. Perioada de pregătire 

de la Cheile Grădiștei a fost trecută 

cu bine de formaţia de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi, iar jucătorii 

echipei campioane au revenit acasă. 

> pag. 08

POMPIERII 

AU CISTERNĂ 

DE 10.000 LITRI
DOTARE. Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă a fost 

dotat cu o cisternă containerizată 

pentru transportul apei, în contextul 

tot mai încărcat de dezastre din 

ultima vreme. > pag. 07

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 marţi

28 aug - 2 sept 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aug - 2 sept 2023

35

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Mulți oameni doresc să bene-
fi cieze de pensia pentru limita de 
vârstă imediat după ce au ieșit din 
câmpul muncii, iar pentru acest 
lucru este nevoie de documente-
le care să demonstreze că sunt 
eligibili.

Pentru pensia pentru limită 
de vârstă este nevoie de următoa-
rele acte, după caz: cerere pentru 
înscrierea la pensie; carnetul de 
muncă (original şi copie); carne-
tul de muncă pentru membrii 
CAP (original şi copie); carnetul 
de asigurări sociale pentru agri-
cultori (original și copie); alte acte 
prevăzute de lege privind vechi-
mea în muncă sau vechimea în 
serviciu realizată; actele de stare 
civilă ale solicitantului: BI/CI, cer-
tifi cat de naştere şi de căsătorie 
(original şi copie); livretul mili-
tar (original şi copie); diploma de 

absolvire a învăţământului uni-
versitar (original şi copie); adeve-
rinţa din care să rezulte durata 
şi perioada studiilor şi faptul că 
acestea au fost urmate la zi; do-
vada echivalării de către statul 
român a cursurilor desfăşurate în 
cadrul unor instituţii de învăţă-
mânt universitar din străinătate; 
adeverinţa privind sporurile cu 
caracter permanent reglementa-
te prin lege sau prin contractul 
colectiv/individual de muncă 
(original); adeverinţa privind în-
cadrarea activităţii în fostele gru-
pe I şi/sau II de muncă, în condiţii 
deosebite și speciale, în original; 
procura specială pentru manda-
tar (original şi copie); acte pentru 
dovedirea calităţii de benefi ciar 
al Decretului-lege nr. 118/1990 şi/
sau al Legii recunoştinţei faţă de 
eroii-martiri şi luptătorii care au 
contribuit la victoria Revoluţiei 
Române din Decembrie 1989, 
precum şi faţă de persoanele care 
şi-au jertfi t viaţa sau au avut de 
suferit în urma revoltei muncito-
reşti anticomuniste de la Braşov 
din noiembrie 1987 nr. 341/2004, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare.  . Rareș Budeanu

legislaţie
Acte necesare pentru a benefi cia 
de pensia pentru limită de vârstă
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